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Úvodník

Vážení spoluobčané,

v květnovém vydání měsíčníku jsem psal o našem rodákovi, 
který od VAK Trutnov odkoupil přerušovací stanici vodo-
vodu v  Maršově II a  kompletně ji zrekonstruoval a  zvele-
bil prostor okolo ní. Instaloval venku i  dobové technické 
příslušenství vodáren. Informoval jsem dále, že se s tímto 
projektem dostal do finále soutěže o  Cenu HEREDITAS 
OBLIGAT (dědictví zavazuje), kterou vyhlašuje již po čtvrté 
Královéhradecký kraj, v  kategorii záchrany neprohlášené 
památky – ceny za příkladnou realizaci obnovy architekto-
nického dědictví v našem kraji.

Ceny byly vyhlašovány 13.  6.  2024 na zámku v  Rychnově 
nad Kněžnou, který je ve vlastnictví rodu Kolovratů.

Pan Jaroslav Kopecký k jeho a naší radosti ve své kategorii 
zvítězil! Velmi blahopřejeme. O jeho práci na místě projevi-
li účastníci akce velký zájem, neboť jde o neobvyklou tech-
nickou památku. Je obdivuhodné, že se takto vysoko umís-

til mezi podnikateli a dotovanými projekty, za svoje peníze 
a s vynaložením vlastní práce. Moc děkujeme za zkrášlení 
místa a skvělou reprezentaci města. Rozhovor s panem Ko-
peckým si můžete poslechnout na Českém rozhlasu Hradec 
Králové:

https://hradec.rozhlas.cz/kralovehradecky ‑kraj ‑udelil‑
‑uz ‑poctvrte ‑ceny ‑hereditas ‑obligat ‑za ‑zachranu‑
9256064?player=on

Začaly prázdniny a mohlo by se říct, že začíná „okurková se-
zóna“. To ve Svobodě úplně říct nemůžeme, neboť v tomto 
období probíhají dvě největší letošní investiční akce: opra-
va veřejného osvětlení a oprava mostu v Maršově II. V létě 
proběhne rekonstrukce učebny naší ZŠ a výsledkem bude 
moderní multimediální učebna pro výuku různých předmě-
tů, zvláště cizích jazyků.

Na závěr chci všem popřát krásné léto a hodně odpočinku 
a hezkých zážitků z dovolené.

Mgr. Petr Týfa 
starosta
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Zprávy z města a z radnice

Zpracovala: Ing. Ivana Balcarová – tajemnice MěÚ 
iva.balcarova@musvoboda.cz

Jubilanti

V  měsíci červenci oslaví 
svá životní jubilea dámy 
Jiřina Kricnarová, Helena 
Frütelová, Anna Ševcová, 
Gertrud Perná, Eva Cardo-
vá, Marie Ritterová, Jarmi-
la Davidová a pánové Karel 
Riegel a Přemek Hák.

V  měsíci srpnu oslaví svá 
životní jubilea dámy Klau-
dia Černá, Anna Pejřímov-

ská, Alena Ehlová, Dáša Hedvičáková, Květoslava Stránská, 
Jana Skučková a pánové Václav Morávek, Jiří Boukal, Bohu-
mil Karlík, Miroslav Pikl a Jiří Chramosta.

Všem červencovým a  srpnovým jubilantům přejeme do 
dalších let především hodně zdraví a pohody do dalších let.

Oznámení redakce

Oznamujeme tímto čtenářům, že další vydání novin Svobo-
da fórum vyjde až po prázdninách 2. září, a to s ohledem na 
čerpání dovolených členů redakce. Toto číslo je tedy čer-
vencovosrpnovým vydáním a děkujeme za pochopení.

Platby místních poplatků do 30. 6. 2024

Poplatek za odpady bylo nutno zaplatit do 30. 6. kalendář-
ního roku.

Pro zapomnětlivce, kteří to nestihli, tedy ještě jednou zve-
řejňujeme podrobné informace k platbě.

Poplatek za odpady lze kromě platby v hotovosti na radnici 
v pokladně zaplatit na níže uvedené účty města:

- účet č. 1303700359 / 0800 (Česká spořitelna)

- účet č. 183523479 / 0300 (ČSOB)

Pro platbu místního poplatku za odpad lze použít QR kódy:

Česká spořitelna ČSOB

Variabilní symbol Vám sdělí správce poplatku:

Ing. Romana Půlpánová, tel. 499 871 105, 
email: poplatky@musvoboda.cz

Variabilní symbol poplatníka je každý rok stejný, lze použít 
i údaj z přechozích plateb.

Důležité je do poznámky pro příjemce uvést jméno plátce, 
v případě platby za více osob alespoň křestní jména těchto 
osob.

Nová fasáda radnice a jedna horká 
novinka!!!
V minulém čísle jsme informovali o stavebním ruchu na bu-
dově radnice. S potěšením musíme oznámit, že od polovi-
ny června se radnice chlubí krásnou novou fasádou včetně 
nových oken v  prvním a  druhém patře. Ráda bych touto 
cestou poděkovala firmě VRAPO,  s.  r.  o. z  Trutnova, kon-
krétně panu Počekajlovi, za skvělou spolupráci a perfekt-
ně odvedenou práci při malování radnice, ale zejména při 
opravě a obnově fasády radnice. Nejen, že vše stihli v re-
kordně krátkém čase (všímaví kolemjdoucí určitě zazname-
nali, že zaměstnanci firmy pracovali od rána až do pozdních 
večerních hodin a i o sobotách, někdy i v neděli), ale také 
v perfektní kvalitě. Vedle krásně zrekonstruované poloviny 
objektu bývalého kina se nyní vyjímá i nový kabát radnice 
a my doufáme, že nám vydrží hodně dlouho.

mailto:iva.balcarova@musvoboda.cz
mailto:Ing.%20Romana%20Půlpánová
mailto:poplatky@musvoboda.cz
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A  jako horkou novinku bych ráda prezentovala červnové 
usnesení zastupitelstva, kterým se město rozhodlo jít do 
výstavby společenského centra v severní části budovy bý-
valého kina.

Vybudování společenského centra, které by kromě kultur-
ního zázemí znamenalo i klubovou místnost, výtah pro rad-
nici i  společenské centrum, částečně i  zázemí pro radnici 
(jednací místnost) je dlouhodobý projekt města, o  který 
město usiluje. Aktualizovaný projektantský rozpočet na 
vybudování společenského centra včetně vybavení z  říj-
na 2023 činí 65.798.000 Kč včetně DPH. Město oslovilo ban-
ky za účelem možnosti poskytnutí úvěru a podle bank jsou 
úvěrové možnosti města zcela otevřené a banky se shodly 
na tom, že přijetí 50 mil. úvěru je naprosto bez problémů. 
Město by tak mohlo využít kombinaci 50 mil. úvěr + 16 mil. 
vlastní zdroje. Byl projednán návrh nastavení následného 
časového postupu:

	červen  2024: schválit v  zastupitelstvu obecné přijetí 
úvěru včetně základních podmínek (50 mil. Kč, čerpá-
ní duben  2025  – prosinec  2026, zahájení splácení le-
den 2027, sazba fix) a pověřit radu, aby zajistila výbě-
rové řízení na dodavatele v rámci veřejné zakázky, toto 
bylo schváleno, takže by měly následovat další kro-
ky:

	srpen 2024 – říjen 2024 – výběrové řízení na dodavatele 
stavby

	říjen 2024 – listopad 2024 – vyjednání úvěru včetně pří-
pravy návrhu smlouvy o úvěru

	prosinec  2024  – schválit v  zastupitelstvu uzavření 
smlouvy o přijetí úvěru a potvrdit výběr dodavatele

	leden 2025 – březen 2025 – zajištění technického dozo-
ru investora, BOZP, autorského dozoru při stavbě

	duben 2025 – prosinec 2026 (21 měsíců) – stavební prá-
ce

	leden 2027 – zahájení splácení úvěru

	leden 2027 – březen 2027 – příprava na otevření provo-
zu společenského centra, provozní podmínky, personál-
ní zajištění apod.

	duben 2027 – slavnostní otevření společenského centra

Tak nám držte palce i pěsti najednou, a snad se Svoboda 
nad Úpou v  roce 2027 dočká důstojných společenských 
a klubových prostor, které nám ve Svobodě nad Úpou tolik 
chybí.
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Nové prvky na Muchomůrce

Koncem června a  v  červenci se na Muchomůrce insta-
lují nové prvky, jejichž pořízení schválila rada koncem 
dubna. Návštěvníci se tak mohou těšit na nové lavičky, 
lavičková posezení i  se stoly, odpadkové koše od firmy 
STREETPARK, s. r. o., dětské cvičební prvky od firmy COL-
MEX, s. r. o. a fitness sestavu s hrazdami (ilustrační fotky 
níže). Vybrali jsme vše v dřevěném provedení, aby se prvky 
hodily do krásné přírodní lokality na Muchomůrce a  věří-
me, že se vám budou líbit a užijete si je. A  ještě prosíme 
o jedno, NENIČTE JE, NEMALUJTE na ně. Prvky stály více 
než 300 tis. Kč, a to není opravdu málo.

Volby do Evropského parlamentu - 
výsledky
Ve dnech 7. 6. a 8. 6. 2024 proběhly v České republice volby 
do Evropského parlamentu. Podrobné výsledky voleb ve 
Svobodě nad Úpou a okolních obcích najdete dále v novi-
nách.

Dětský den ve Svobodě nad Úpou

Ve středu 29.  5.  2024 odpoledne děti 
oslavily ve Svobodě nad Úpou v  před-
stihu svůj dětský den. Celou akci uspo-
řádala naše svobodská škola a  její za-
městnanci ve spolupráci s  městem. 
Vedení školy a všem, kteří se podíleli na 
přípravě celé akce, moc děkujeme. Po-

časí dětem i organizátorům vyšlo na jedničku a děti si svůj 
den užily parádně.

Jako tradičně o  fotodokumentaci se postaral pan Pavel 
Křivka, kterému rovněž moc děkujeme a jeho fotky si mů-
žete prohlédnout zde:

https://eu.zonerama.com/Pavka/Album/11529542

https://eu.zonerama.com/Pavka/Album/11529542
https://eu.zonerama.com/Pavka/Album/11529542
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Jarní soutěž

Hádanka zněla: „Ve které lokalitě v Peci pod Sněžkou se 
chalupa nachází a jak se jmenuje. A pokud přidáte ještě 
něco z historie chaloupky, bude to dokonalé.“

Správná odpověď:

lokalita – Vlčí jáma

chalupa – Čertův Mlýn

něco z historie chaloupky ‑ citováno z turistického panelu 
u chaloupky:

„Romantické jméno tohoto místa připomíná malé vodní 
dílo, které k  chalupě kdysi patřilo. Hospodář Augustin 
Bradler tu s rodinou choval dvě krávy, a to je sotva uži-
vilo. Proto založil „průmyslový závod“ na výrobu dřevě-
ných bedýnek pro ukládání a prodej horských sýrů. Vodu 
z drobných potůčků svedl do nádrže nad domem, která po 
naplnění dvě hodiny poháněla přes vodní kolo pilu a další 
stroje, než natekla do nádrže voda na další pořez, hospo-
dář zpracoval připravené dřevo. Je zajímavé, že s tak ma-
lým zdrojem energie zásoboval bedničkami celou obec, 
pro kterou na přelomu 19. a 20. století byla výroba másla 
a sýrů hlavní obživou. Na sýry stačilo jednou odstředě-
né kravské mléko, které po přidání syrovátky působením 
bakterií rychle zhoustlo na kaši. V keramických formič-
kách sýr získal kulatý tvar. Pro doschnutí je hospodyně 
vyklopila na šikmé prkno, aby odtekla zbylá syrovátka. 
Ta se uschovala v kameninovém hrnci společně s telecím 
žaludkem zachovávajícím bakterie pro příští použití. Ješ-
tě ve formičce se sýry osolily a  pro zlepšení vzhledu je 
hospodyně před balením máčely do lázně s červenou pa-
prikou. V bedničkách od Augustina Bradlera horalé sýry 
snášeli na krosnách do údolí, kde je prodali obchodníkům. 
Ti vyhlášený horský sýr dodávali do obchodů v  Praze, 
v Karlových Varech, v Ústí, v Brně a část také do zahra-
ničí.

Výherci:

Jarní soutěže se tentokrát zúčastnili dva soutěžící a  oba 
získali odměnu za správnou odpověď. První byla paní Ali-

ce Bartoníčková a druhým pak pan Václav Jiránek. Obě-
ma moc děkujeme za zájem a účast v soutěži a na podzim 
zase něco připravíme.

A kdyby se někdo chtěl vydat k Čerto-
vu mlýnu, tak přes QR kód najdete cha-
loupku v mapě.

Alice Bartoníčková 
nám pak zaslala ješ-
tě odkaz na Archu 

Krkonoš, kde se o  daném objektu do-
víte mnohem více z  jeho historie. Díky 
moc.

Archa Krkonoš ‑ Objekt ‑ Pec č. p. 61 Čertův mlýn (archakr-
konos.cz)

Grilování v DPS 18. 6. 2024

V úterý dne 18. 6. 2024 proběhlo u Domu s pečovatelskou 
službou tradiční odpolední posezení s grilováním pro oby-
vatele domu. Počasí bylo velmi horké, slunce pálilo o 106, 
a tak nejlépe bylo pod pergolou. Pro obyvatele bylo připra-
veno drobné občerstvení, starosta a tajemnice MěÚ s nimi 
poklábosili a tak doufáme, že to pro obyvatele domu bylo 
příjemné zpestření.

Rozloučení s deváťáky z naší školy

Ve středu 19. června 2024 jsme na radnici tradičně přivítali 
letošní deváťáky ze dvou 9. tříd naší základní školy a v rám-
ci malých slavností jsme se s nimi rozloučili a popřáli jim do 
dalších školních let a do života mnoho štěstí a úspěchů. Le-
tos ukončilo základní školu celkem 40 dívek a chlapců. Třídu 
9.A vedl jako třídní učitel Mgr. Miloš Vlášek a třídu 9.B vedl 
jako třídní učitel Mgr. Břetislav Klomínský. Na slavnostním 
rozloučení proběhly dojemné proslovy, teklo šampaňské 
s  ovocem (samozřejmě nealkoholické 😊 a  jahody letos 
uzrály dříve) a děti obdržely od města dárky. Prvním dár-
kem byla tradičně kniha o historii Svobody, kterou osobně 
v rámci věnování podepsal starosta města Mgr. Petr Týfa. 
Letošní motto v rámci věnování v knize znělo:

„Prvním krokem na cestě ke štěstí je učení se.“
Dalajláma, Jeho Svatost Tändzin Gjamccho, duchovní vůdce Tibeťanů

https://archakrkonos.cz/objekty/109-pec-cp-61-certuv-mlyn/
https://archakrkonos.cz/objekty/109-pec-cp-61-certuv-mlyn/
https://archakrkonos.cz/objekty/109-pec-cp-61-certuv-mlyn/
https://mapy.cz/s/guralakulu
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Druhým dárkem pak byl dárkový poukaz v hodnotě 300 Kč 
do restaurace R BURGER na Rýchorském sídlišti. Tímto 
moc děkujeme vlastníkovi restaurace R BURGER panu 
Martinu Búšovi za finanční podporu této slavnosti při 
nákupu dárkových poukazů pro letošní deváťáky.

Memoriál Zdendy Rolence

V  sobotu 22.  6.  2024 proběhl dlouho avizovaný 1. roč-
ník fotbalového turnaje mladších žáků 7+1 (ročník 2011 
a  mladší), který byl věnován vzpomínce Zdendy Rolence. 
V úvodu turnaje všechny přivítal pan Aleš Zahálka, zejmé-
na pak paní Dagmar Rolencovou, které za město předal 
květinu. Počasí turnaji přálo, spadlo pár kapek, ale pak se 
sluníčko probudilo a bylo příjemně. Sešlo se 6 fotbalových 
týmů ze Svobody nad Úpou, Lubawky, Kamenné Gory, Ho-
řic, Trutnova a Dvora Králové. Bohužel moc fandících divá-
ků se nesešlo z důvodu konání akcí v okolních obcích, tak 
snad příště. Děkujeme tímto hochům z fotbalového oddílu 
za uspořádání turnaje a doufáme, že se stane tento spor-
tovní svátek pravidelnou každoroční akcí.

A na závěr, kdo vlastně vyhrál? Tabulky se vzájemnými zá-
pasy a konečné pořadí najdete níže na fotografiích, vítězi 
gratulujeme a ostatním moc děkujeme za účast a příští rok 
opět na viděnou.
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Výpis usnesení z 28. schůze 
Rady města Svobody nad Úpou konané dne 03. 06. 2024

USNESENÍ č. RM/386/28/2024

Rada města Svobody nad Úpou

p r o j e d n a l a

záměr společnosti CETIN, a. s. na připojení domácností, in-
stitucí a firem v 1 polygonu (výkres města ‑ centrum města 
a okolí) na optickou síť CETIN (vysokorychlostní připojení 
k  internetu) a  podporuje záměr společnosti CETIN,  a.  s. 
s tím, že je třeba daný záměr projednat na jednání zastu-
pitelstva v  rámci činnosti rady a  dále je třeba vyjednat 
podmínky služebnosti (věcného břemene) ve vazbě na po-
skytnutí stávajících chrániček města pro budoucí uložení 
optického kabelu.

USNESENÍ č. RM/387/28/2024

Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

a) poskytnutí dotace ve výši 40.000 Kč z  dotačního pro-
gramu Zásady a pravidla Města Svobody nad Úpou pro 
poskytování finančních příspěvků z rozpočtu města na 
sportovní aktivity dětí a mládeže do 18let v roce 2024 
č. j. SVO/983/2024 ze dne 15. 4. 2024 spolku Sportovní 
klub MFC Svoboda z.s., se sídlem Ke stadionu 222, 542 
24 Svoboda nad Úpou, IČ 682 47 885 na základě podané 
žádosti č. j. SVO/1599/2024 ze dne 20. 5. 2024 formou 
veřejnoprávní smlouvy (viz příloha originálu zápisu) na 
účel stanovený touto smlouvou.

b) poskytnutí dotace ve výši 10.000 Kč z  dotačního pro-
gramu Zásady a pravidla Města Svobody nad Úpou pro 
poskytování finančních příspěvků z rozpočtu města na 
sportovní aktivity dětí a mládeže do 18let v roce 2024 
č. j. SVO/983/2024 ze dne 15. 4. 2024 spolku Český ry-
bářský svaz, z.s., místní organizace Horní Maršov, se síd-
lem Lysečinská 90, 542 26 Horní Maršov, IČ 135 86 181 
na základě podané žádosti č. j. SVO/1669/2024 ze dne 
22. 5. 2024 formou veřejnoprávní smlouvy (viz příloha 
originálu zápisu) na účel stanovený touto smlouvou.

c) poskytnutí dotace ve výši 40.000 Kč z  dotačního pro-
gramu Zásady a pravidla Města Svobody nad Úpou pro 
poskytování finančních příspěvků z rozpočtu města na 
sportovní aktivity dětí a mládeže do 18let v roce 2024 
č. j. SVO/983/2024 ze dne 15. 4. 2024 spolku Sportovní 
klub Janské Lázně, z.s., se sídlem Sportovní 325, 542 25 
Janské Lázně, IČ 642 01 333 na základě podané žádosti 
č.  j. SVO/1705/2024 ze dne 27.  5.  2024 formou veřej-
noprávní smlouvy (viz příloha originálu zápisu) na účel 
stanovený touto smlouvou.

d) poskytnutí dotace ve výši 35.000 Kč z  dotačního pro-
gramu Zásady a pravidla Města Svobody nad Úpou pro 
poskytování finančních příspěvků z rozpočtu města na 
sportovní aktivity dětí a mládeže do 18let v roce 2024 
č. j. SVO/983/2024 ze dne 15. 4. 2024 spolku TJ Krako-
noš Trutnov ‑ jezdecký oddíl, z.s., se sídlem 5.  května 
512, 542 24 Svoboda nad Úpou, IČ 474 63 384 na základě 
podané žádosti č. j. SVO/1708/2024 ze dne 23. 5. 2024 
formou veřejnoprávní smlouvy (viz příloha originálu zá-
pisu) na účel stanovený touto smlouvou.

e) poskytnutí dotace ve výši 10.000 Kč z  dotačního pro-
gramu Zásady a  pravidla Města Svobody nad Úpou 
pro poskytování finančních příspěvků z  rozpočtu měs-
ta na sportovní aktivity dospělých v  roce 2024 č.  j. 
SVO/984/2024 ze dne 15. 4. 2024 spolku Sportovní klub 
MFC Svoboda, z.s., se sídlem Ke stadionu 222, 542 24 
Svoboda nad Úpou, IČ 682 47 885 na základě podané 
žádosti č. j. SVO/1600/2024 ze dne 20. 5. 2024 formou 
veřejnoprávní smlouvy (viz příloha originálu zápisu) na 
účel stanovený touto smlouvou.

f) poskytnutí dotace ve výši 5.000 Kč z  dotačního pro-
gramu Zásady a  pravidla Města Svobody nad Úpou 
pro poskytování finančních příspěvků z  rozpočtu měs-
ta na sportovní aktivity dospělých v  roce 2024 č.  j. 
SVO/984/2024 ze dne 15. 4. 2024 spolku Český rybář-
ský svaz, z.s., místní organizace Horní Maršov, se síd-
lem Lysečinská 90, 542 26 Horní Maršov, IČ 135 861 81 
na základě podané žádosti č. j. SVO/1668/2024 ze dne 
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22. 5. 2024 formou veřejnoprávní smlouvy (viz příloha 
originálu zápisu) na účel stanovený touto smlouvou.

g) poskytnutí dotace ve výši 30.000 Kč z  dotačního pro-
gramu Zásady a pravidla Města Svobody nad Úpou pro 
poskytování finančních příspěvků z rozpočtu města na 
kulturní aktivity v roce 2024 č. j. SVO/985/2024 ze dne 
15. 4. 2024 spolku Junák – český skaut, středisko Svo-
boda nad Úpou, z.s., se sídlem Lázeňská 348, 542 24 
Svoboda nad Úpou, IČ 601 53 563 na základě podané 
žádosti č. j. SVO/1622/2024 ze dne 20. 5. 2024 formou 
veřejnoprávní smlouvy (viz příloha originálu zápisu) na 
účel stanovený touto smlouvou.

h) poskytnutí dotace ve výši 10.000 Kč z  dotačního pro-
gramu Zásady a pravidla Města Svobody nad Úpou pro 
poskytování finančních příspěvků z rozpočtu města na 
kulturní aktivity v roce 2024 č. j. SVO/985/2024 ze dne 
15. 4. 2024 spolku Myslivecký spolek Rýchory, se sídlem 
č. p. 409, 542 23 Mladé Buky, IČ 642 01 449 na základě 
podané žádosti č. j. SVO/1624/2024 ze dne 20. 5. 2024 
formou veřejnoprávní smlouvy (viz příloha originálu zá-
pisu) na účel stanovený touto smlouvou.

i) poskytnutí dotace ve výši 9.000 Kč z dotačního progra-
mu Zásady a pravidla Města Svobody nad Úpou pro po-
skytování finančních příspěvků z rozpočtu města na so-
ciální služby a aktivity v roce 2024 č. j. SVO/986/2024 ze 
dne 15. 4. 2024 Diakonii ČCE ‑ středisko Světlo ve Vrch-
labí, se Komenského 616, 543 01 Vrchlabí, IČ 434 64 343 
na základě podané žádosti č. j. SVO/1245/2024 ze dne 
15. 4. 2024 formou veřejnoprávní smlouvy (viz příloha 
originálu zápisu) na účel stanovený touto smlouvou.

j) poskytnutí dotace ve výši 3.000 Kč z  dotačního pro-
gramu Zásady a pravidla Města Svobody nad Úpou pro 
poskytování finančních příspěvků z rozpočtu města na 
sociální služby a aktivity v roce 2024 č. j. SVO/986/2024 
ze dne 15. 4. 2024 Lince bezpečí, z.s., se sídlem Ústavní 
95, 188 00 Praha 8, IČ 613 83 198 na základě podané 
žádosti č. j. SVO/1358/2024 ze dne 24. 4. 2024 formou 
veřejnoprávní smlouvy (viz příloha originálu zápisu) na 
účel stanovený touto smlouvou.

k) poskytnutí dotace ve výši 3.000 Kč z dotačního progra-
mu Zásady a pravidla Města Svobody nad Úpou pro po-
skytování finančních příspěvků z rozpočtu města na so-
ciální služby a aktivity v roce 2024 č. j. SVO/986/2024 ze 
dne 15. 4. 2024 Oblastní charitě Dvůr Králové, se sídlem 
Palackého 99, 544 01 Dvůr Králové nad Labem, IČ 434 
64 637 na základě podané žádosti č.  j. SVO/1596/2024 
ze dne 20.  5.  2024 formou veřejnoprávní smlouvy 
(viz  příloha originálu zápisu) na účel stanovený touto 
smlouvou.

l) poskytnutí dotace ve výši 15.000 Kč z  dotačního pro-
gramu Zásady a pravidla Města Svobody nad Úpou pro 
poskytování finančních příspěvků z rozpočtu města na 
sociální služby a aktivity v roce 2024 č. j. SVO/986/2024 
ze dne 15. 4. 2024 Oblastní charitě Trutnov, se sídlem 
Dřevařská 332, 541 03 Trutnov, IČ 434 65 439 na základě 
podané žádosti č. j. SVO/1621/2024 ze dne 20. 5. 2024 
formou veřejnoprávní smlouvy (viz příloha originálu zá-
pisu) na účel stanovený touto smlouvou.

USNESENÍ č. RM/388/28/2024
Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

Výroční zprávu příspěvkové organizace Dům s  pečovatel-
skou službou Svoboda nad Úpou za rok 2023 (viz příloha 
originálu zápisu) bez námitek.

USNESENÍ č. RM/389/28/2024
Rada města Svobody nad Úpou

b e r e  n a  v ě d o m í

zápis z  jednání Svazku obcí Východní Krkonoše ze dne 
25. 4. 2024 (viz příloha originálu zápisu).

USNESENÍ č. RM/390/28/2024
Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

v rámci VZMR na stavební práce s názvem „Oprava komuni-
kace na st.p. č. 972 u městského stadionu ve Svobodě nad 
Úpou“ nabídku od společnosti REKOM Nový Bydžov, a. s., IČ 
25264737, se sídlem Měník ‑Barchůvek č. p. 2, 504 01 Nový 
Bydžov, která nabídla cenu za dílo ve výši 660.587,00 Kč 
bez DPH (799.310,27 Kč včetně DPH) a pověřuje starostu 
města podpisem smlouvy o dílo.

USNESENÍ č. RM/391/28/2024
Rada města Svobody nad Úpou

b e r e  n a  v ě d o m í

informace o otevírání obálek v rámci VZ s názvem „Zpraco-
vání projektové dokumentace na výstavbu bytového domu 
v Úpské ulici ve Svobodě nad Úpou“ (viz podrobně zápis) 
s tím, že tento bod bude doplněn do programu jednání za-
stupitelstva dne 17. 6. 2024 včetně rozpočtového opatření.

USNESENÍ č. RM/392/28/2024
Rada města Svobody nad Úpou

b e r e  n a  v ě d o m í

a) protokoly o otevírání nabídek, posouzení a hodnocení 
nabídek v rámci veřejných zakázek malého rozsahu na 
stavební práce s názvem „Stavební úpravy pro multime-
diální učebnu“, na dodávky s názvem „Dodávka a mon-
táž nábytku pro multimediální učebnu“ a  na dodávky 
s názvem „Dodávka a montáž IT techniky pro multime-
diální učebnu“, vše ze dne 17. 5. 2024 (viz přílohy origi-
nálu zápisu).

b) protokoly o  posouzení a  hodnocení nabídek v  rámci 
veřejných zakázek malého rozsahu na stavební práce 
s názvem „Stavební úpravy pro multimediální učebnu“, 
na dodávky s názvem „Dodávka a montáž nábytku pro 
multimediální učebnu“ a na dodávky s názvem „Dodáv-
ka a montáž IT techniky pro multimediální učebnu“, vše 
ze dne 20. 5. 2024 (viz přílohy originálu zápisu).

s c h v a l u j e

c) v  rámci VZMR na stavební práce s  názvem „Stavební 
úpravy pro multimediální učebnu“ výběr dodavatele, 
a to společnost Wertstav, s. r. o., IČ 09415840, se sídlem 
U Pošty 826, 277 13 Kostelec nad Labem, která nabídla 
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cenu za stavební práce ve výši 640.050,00 Kč bez DPH, 
a pověřuje ředitele PO podpisem Rozhodnutí o výběru 
nejvhodnější nabídky a podpisem Smlouvy o dílo s výše 
vybraným dodavatelem.

d) v  rámci VZMR na dodávky s názvem „Dodávka a mon-
táž nábytku pro multimediální učebnu“ výběr doda-
vatele, a  to společnost ŠKOLTECH INTERIÉRY,  s.  r.  o., 
IČ 06803806, se sídlem Na stráni 677, Lutyně, 735 
14 Orlová, která nabídla cenu za dodávky ve výši 
1.771.311,00 Kč bez DPH, a pověřuje ředitele PO podpi-
sem Rozhodnutí o výběru nejvhodnější nabídky a pod-
pisem Smlouvy o dílo s výše vybraným dodavatelem.

e) v  rámci VZMR na dodávky s názvem „Dodávka a mon-
táž IT techniky pro multimediální učebnu“ výběr do-
davatele, a  to společnost FLAME Systém,  s.  r.  o., IČ 
26846888, se sídlem Dr. Maye 468/3, Mariánské Hory, 
709 00 Ostrava, která nabídla cenu za dodávky ve výši 
1.328.490,00 Kč bez DPH, a pověřuje ředitele PO podpi-
sem Rozhodnutí o výběru nejvhodnější nabídky a pod-
pisem Smlouvy o dílo s výše vybraným dodavatelem.

USNESENÍ č. RM/393/28/2024
Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

zveřejnění záměru pronájmu části pozemku p.  p.  č.  238 
v k.ú. Maršov I, druh pozemku trvalý travní porost o výmě-
ře cca 310 m2 dle zákresu v příloze žádosti.

USNESENÍ č. RM/394/28/2024
Rada města Svobody nad Úpou

t r v á

na svém usnesení č. RM/318/23/2024 ze dne 26. 2. 2024, 
kterým odložila projednávání žádosti o vyjádření k doda-
tečnému povolení stavby plotu na pozemku st.p. č. 63 v k.ú. 
Maršov I s  tím, že požaduje v rámci stavebního řízení do-
ložení geodetického zaměření pozemkové hranice v místě 
stavby plotu sousedící s pozemky města. Rada se jednomy-
slně shodla, že trvá na svém původním usnesení, protože 
v  rámci stavebního řízení o  dodatečném povolení stavby 
(stavba byla zahájena a provedena bez patřičného souhla-
su města a  rozhodnutí stavebního úřadu) musí stavebník 
prokázat, že dodržel provedení stavby na svém pozemku 
s patřičnými odstupovými vzdálenostmi dle stavebního zá-
kona.

USNESENÍ č. RM/395/28/2024
Rada města Svobody nad Úpou

v y d á v á

a) kladné stanovisko k žádosti o dodatečné povolení změ-
ny stavby „Garáž pro traktor a osobní automobil“ na po-
zemku p. p. č. 240/17, p. p. č 240/13, k.ú Maršov I dle PD 
v příloze originálu zápisu.

n e s o u h l a s í

b) s  dodatečným povolením stavby kolny na pozemcích 
p. p. č. 240/13 a 240/17, k.ú. Maršov I s tím, že rada po-
žaduje nejprve odstranění části kolny tak, aby její dél-
ka byla 6,2 metru (viz zápis) a poté se k žádosti vyjádří 
včetně požárně nebezpečného prostoru.

USNESENÍ č. RM/396/28/2024

Rada města Svobody nad Úpou

n e s o u h l a s í

a) s dodatečným povolením stavby přístřešku s kontejne-
ry o rozměrech 8,47 m x 10 m, výšce 4,2 m na pozemku 
p. p. č. 240/10 v katastrálním území Maršov I.

b) s příjezdem ke stavbě přístřešku s kontejnery po pozem-
cích ve vlastnictví města p. p. č. 240/16, p. p. č. 240/11 
v katastrálním území Maršov I.

USNESENÍ č. RM/397/28/2024

Rada města Svobody nad Úpou

s o u h l a s í

s  odstraněním objektu (malý sklad) na pozemku 
st.p. č. 379/2, k.ú. Svoboda nad Úpou dle předložené doku-
mentace (viz příloha originálu zápisu).

USNESENÍ č. RM/398/28/2024

Rada města Svobody nad Úpou

p ř e d á v á

Zastupitelstvu města k projednání v září 2024 žádost s ná-
vrhem na směnu pozemků:

‑ části p. p. č. 98/2, druh pozemku ostatní plocha se způso-
bem využití jiná plocha (ve vlastnictví města) v k.ú. Maršov 
I o výměře cca 400 m2 a

‑ části 295/2, druh pozemku ostatní plocha se způsobem 
využití jiná plocha (ve vlastnictví žadatele) v  k.ú. Maršov 
I o výměře cca 300 m2.

USNESENÍ č. RM/399/28/2024

Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

žádost o umístění dopravního zrcadla na p. p. č. 583/1 nebo 
p. p. č. 139, oba v k.ú. Maršov I (Nový svět) při výjezdu z ko-
munikace na p. p. č. 192/3 v k.ú. Maršov I.

USNESENÍ č. RM/400/28/2024

Rada města Svobody nad Úpou

b e r e  n a  v ě d o m í

právní rozbor městského právníka JUDr. Havla na proble-
matiku nájemních vztahů u  sjezdů na komunikace města 
(viz příloha originálu zápisu).

USNESENÍ č. RM/401/28/2024

Rada města Svobody nad Úpou

r o z h o d l a

o žádosti pana Martina Mičánka o dočasnou změnu doprav-
ního značení před jeho autoservisem na ulici Úpská tak, že 
podá podnět kompetentním orgánům, a  to Dopravnímu 
inspektorátu Policie ČR a vlastníku komunikace (SÚS KHK), 
který provedl údajně špatné značení.
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USNESENÍ č. ZM/89/9/2024

Zastupitelstvo města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

program 9. veřejného zasedání Zastupitelstva města Svo-
body nad Úpu dne 17. 6. 2024.

USNESENÍ č. ZM/90/9/2024

Zastupitelstvo města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

zápis z 8. veřejného zasedání Zastupitelstva města Svobo-
dy nad Úpou ze dne 18. 3. 2024 bez námitek

USNESENÍ č. ZM/91/9/2024

Zastupitelstvo města Svobody nad Úpou

b e r e  n a  v ě d o m í

a) zprávu o činnosti Rady města za období od 18. 3. 2024 
do 17. 6. 2024 a dále zprávu o plnění usnesení ze zase-
dání Zastupitelstva města bez námitek.

p o v ě ř u j e

b) Radu města k jednání se společností CETIN, a. s. ohled-
ně možností vybudovaní vysokorychlostního internetu 
ve Svobodě nad Úpou.

USNESENÍ č. ZM/92/9/2024

Zastupitelstvo města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

a) Závěrečný účet Města Svobody nad Úpou za rok 2023 
včetně zprávy o přezkoumání hospodaření města za rok 
2023 a dalších příloh (viz příloha originálu zápisu) vyjád-
řením souhlasu s celoročním hospodařením bez výhrad.

b) účetní závěrku Města Svobody nad Úpou za účetní ob-
dobí 2023 sestavenou ke dne 31. 12. 2023 bez výhrad 
a pověřuje starostu města podpisem protokolu o schva-
lování účetní závěrky za rok 2023.

USNESENÍ č. ZM/93/9/2024

Zastupitelstvo města Svobody nad Úpou

n a v r h u j e

a) jako kvalifikovaný akcionář společnosti Vodovody a ka-
nalizace Trutnov,  a.  s., IČ 60108711, se sídlem nábře-
ží Václava Havla 19, Dolní Předměstí, 541 01 Trutnov, 
odvolat pana Mgr. Petra Týfu, nar. XX.XX.XXXX, bytem 
Sluneční stráň XXX, 542 24 Svoboda nad Úpou, z pozice 
člena představenstva společnosti.

b) jako kvalifikovaný akcionář společnosti Vodovody a ka-
nalizace Trutnov,  a.  s., IČ 60108711, se sídlem nábře-
ží Václava Havla 19, Dolní Předměstí, 541 01 Trutnov, 
na základě tohoto usnesení zastupitelstva volbu pana 
Mgr. Petra Týfy, nar. XX.XX.XXXX, bytem Sluneční stráň 
XXX, 542 24 Svoboda nad Úpou, za člena představen-
stva společnosti.

USNESENÍ č. ZM/94/9/2024

Zastupitelstvo města Svobody nad Úpou

o d m í t á

nabídku Správy železnic, státní organizace na přímý pře-
vod pozemku st.p. č. 284 včetně objektu nádražní budovy 
č. p. 447 v k.ú. Svoboda nad Úpou.

USNESENÍ č. ZM/95/9/2024

Zastupitelstvo města Svobody nad Úpou

r o z h o d l o

o tom, že nabídku České pošty, s. p. na prodej nemovitostí 
(st.p. č. 145/1 včetně budovy č. p. 401, p. p. č. 915 a 965, vše 
v k.ú. Svoboda nad Úpou) nevyužije a pověřuje vedení měs-
ta dalším jednáním s Českou poštou o převzetí služby Čes-
ká pošta Partner do prostor radnice (podrobně viz zápis).

Výpis usnesení z 9. veřejného zasedání 
Zastupitelstva města Svobody nad Úpou konaného dne 17. 06. 2024

USNESENÍ č. RM/402/28/2024

Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

program 9. veřejného zasedání Zastupitelstva města Svo-
body nad Úpou dne 17. 6. 2024 (viz příloha originálu zápi-
su), do kterého bude doplněn bod s názvem: Zpráva o hod-
nocení nabídek a schválení dodavatele v rámci VZ s názvem 
„Zpracování projektové dokumentace na výstavbu bytové-
ho domu v Úpské ulici ve Svobodě nad Úpou“.

USNESENÍ č. RM/403/28/2024

Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

cenovou nabídku od společnosti MELICHAR CZ,  s.  r.  o., 
IČ 25948300, se sídlem Dr. Teuchmanna 241, 542 32 Úpi-

ce na nákup sekacího traktoru se sběrem trávy SECO 
Starjet P6 PRO za nabídnutou nejvýhodnější cenu ve výši 
252.900,00 Kč včetně DPH (viz  příloha originálu zápisu) 
s tím, že v nejbližším návrhu rozpočtového opatření bude 
navýšena částka na pořízení tohoto stroje o  103.000 Kč 
a k případnému podpisu kupní smlouvy (viz příloha origi-
nálu zápisu) dojde až po projednání rozpočtové změny na 
jednání zastupitelstva.

USNESENÍ č. RM/404/28/2024

Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

návrh Dodatku č. 1 ke Smlouvě o dílo ze dne 4. 12. 2023 na 
akci: Svoboda nad Úpou, oprava mostu Maršov II (viz přílo-
ha originálu zápisu).

www.musvoboda.cz

https://www.musvoboda.cz/
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USNESENÍ č. ZM/96/9/2024

Zastupitelstvo města Svobody nad Úpou

v y d á v á

Obecně závaznou vyhlášku města Svoboda nad Úpou 
o stanovení koeficientů daně z nemovitých věcí (viz příloha 
originálu zápisu).

USNESENÍ č. ZM/97/9/2024

Zastupitelstvo města Svobody nad Úpou

p o v ě ř u j e

a) Radu města, aby zajistila vypsání výběrového říze-
ní v  rámci veřejné zakázky na stavební práce v režimu 
zákona o  zadávání veřejných zakázek na dodavatele 
stavby s  názvem „Vybudování společenského centra 
v severní části objektu č. p. 473“ dle projektové doku-
mentace pro provedení stavby s názvem Svoboda nad 
Úpou – společenské centrum, dostavba a rekonstrukce 
objektu č. p. 473 na st.p. č. 109 a p. p. č. 957, kú. Svobo-
da nad Úpou, datum 06/2021, vypracované společností 
ROSA – ARCHITEKT, s. r. o.

schvaluje
b) přijetí úvěrového rámce ve výši 50 mil. Kč na výstavbu 

společenského centra v severní části objektu č. p. 473 
dle bodu a) tohoto usnesení a pověřuje Radu města, aby 
zajistila v rámci jednání s bankami návrh Smlouvy o po-
skytnutí úvěru s následujícími základními parametry:

‑ fixní úroková sazba po celou dobu splácení úvěru, pří-
padně po dobu prvních 5 let

‑ doba čerpání úvěru duben 2025 – prosinec 2026

‑ splácení úvěru od ledna 2027 po dobu 13 ‑ 15 let

USNESENÍ č. ZM/98/9/2024

Zastupitelstvo města Svobody nad Úpou

b e r e  n a  v ě d o m í

a) Zprávu o hodnocení nabídek ze dne 31. 5. 2024 v rámci 
veřejné zakázky na služby vedené ve zjednodušeném 
podlimitním řízení dle § 53 zákona č.  134/2016 Sb., 
o  zadávání veřejných zakázek v  platném znění s  ná-
zvem „Zpracování projektové dokumentace na výstav-
bu bytového domu v Úpské ulici ve Svobodě nad Úpou“ 
(viz příloha originálu zápisu).

s c h v a l u j e

b) výběr dodavatele v  rámci veřejné zakázky na služby 
s názvem „Zpracování projektové dokumentace na vý-
stavbu bytového domu v  Úpské ulici ve Svobodě nad 
Úpou“, a to společnost CreoPlan, s. r. o., IČ 05209072, 
se sídlem 17. listopadu 400, Zelené Předměstí, 530 02 
Pardubice, která nabídla nejvýhodnější cenu ve výši 
1.376.000 bez DPH (1.664.960 Kč včetně DPH) a pově-
řuje starostu města podpisem Smlouvy o dílo.

USNESENÍ č. ZM/99/9/2024

Zastupitelstvo města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

a) Smlouvu o investičním příspěvku se společností VLTAV-
SKÁ BUILDING,  s.  r.  o., se sídlem Bubenečská 368/21, 
Bubeneč, 160 00 Praha 6, IČ 17190789 (viz příloha origi-
nálu zápisu).

b) Smlouvu o  investičním příspěvku s  paní Mgr.  Ivanou 
Sládkovou, nar. 28. 4. 1974, bytem nepodnikající fyzické 
osoby Do Klukovic 1168/4e, Hlubočepy, 152 00 Praha 5 
(viz příloha originálu zápisu).

USNESENÍ č. ZM/100/9/2024

Zastupitelstvo města Svobody nad Úpou

p r o j e d n a l a

Studii proveditelnosti s  návrhem řešení od společnosti 
GEMOS DOPRAVNÍ SYSTÉMY, a. s. s názvem Zklidnění do-
pravy město Svoboda nad Úpou (viz příloha originálu zápi-
su) s tím, že zastupitelstvo města požaduje aktivní způsob 
řešení pomocí radarového měření ve všech třech úsecích 
(viz zápis) a pověřuje starostu města, aby zajistil obec s roz-
šířenou působností, která bude vykonávat přestupkovou 
agendu z radarového měření.

USNESENÍ č. ZM/101/9/2024

Zastupitelstvo města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

Plán rozvoje sportu ve městě Svoboda nad Úpou 2024 ‑ 
2034.

USNESENÍ č. ZM/102/9/2024

Zastupitelstvo města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

a) pořízení změny č. 1 Územního plánu Svobody nad Úpou, 
která bude zpracována zkráceným postupem podle 
§ 55a zákona č. 183/2006 Sb., o územím plánování a sta-
vebním řádu (stavební zákon) v  platném znění, v  roz-
sahu pořizovatelem vyhodnocených žádostí č. 1 ‑ 4 dle 
dokumentu č.  j. MUTN 58989/2024 ze dne 29. 5. 2024 
(viz příloha originálu zápisu).

b) projektanta pro provedení změny č. 1 Územního plánu 
Svoboda nad Úpou, a  to společnost SURPMO,  a.  s., IČ 
01807935, se sídlem Opletalova 1626/36, Nové Město, 
110 00 Praha 1 s  tím, že pověřuje Radu města zajiště-
ním, projednáním a schválením cenové nabídky a zajiš-
těním úhrady nákladů od jednotlivých žadatelů.

USNESENÍ č. ZM/103/9/2024

Zastupitelstvo města Svobody nad Úpou

b e r e  n a  v ě d o m í

a) provedenou kontrolu plnění rozpočtu ke dni 12. 6. 2024 
provedenou tajemnicí MěÚ včetně Výkazu pro hodno-
cení plnění rozpočtu FIN 2‑12M sestaveného k 6/2024 
ze dne 12. 6. 2024 (vše viz přílohy originálu zápisu).

s c h v a l u j e

b) rozpočtové opatření č.  2/2024 (viz  příloha originá-
lu zápisu). V  rámci rozpočtového opatření č.  2/2024 
činí objem celkových příjmů 402.000 Kč (celkové pří-
jmy rozpočtu na rok 2024 po této změně se zvyšují na 
55.123.690 Kč), objem celkových výdajů v  rámci roz-
počtového opatření č.  2/2024 činí mínus 5.797.000 Kč 
(celkové výdaje rozpočtu na rok 2024 po této změně se 
snižují na 75.688.690 Kč), financování rozdílu činí mínus 
6.199.000 Kč (celkové financování rozpočtu na rok 2024 
se snižuje na 20.565.000 Kč).
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MĚSTO SVOBODA NAD ÚPOU 
pořádá 

V E Ř E J N O U   S B Í R K U 
 

na získání finančních prostředků souvisejících s výrobou dřevěné 
sochy Rudolfa II. u příležitosti konání jubilejního XX. ročníku 

Rudolfových slavností.  
 

Pro účely sbírky je zřízen zvláštní účet u České spořitelny, a.s., 
pobočky Trutnov č. 6614965349/0800 

 

100 Kč     200 Kč     500 Kč 
   
 

 

 

 

            1 000 Kč                               vlastní částka 
 

 

 

 

 

 

Sbírka se koná do 30.11.2024. 
Za každý finanční dar předem děkujeme. 

Podrobné informace získáte na webu města zde. 
 

https://www.musvoboda.cz/verejna-sbirka-na-vyrobu-drevene-sochy-rudolfa-ii/ds-1374/p1=6291
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XX.RUDOLFOVY 
SLAVNOSTI

Program hlavní podium
	 9:45	hod.	 Zahájení	slavností	-	Trubači	

z České	lesnické	akademie	Trutnov
	10:00	hod.	 Dei	Gratia -	středověká	kapela
	10:30	hod.	 Okořská	Garda -	šermíři
	 11:00	hod.	 Kejklíř	Lukáš
	 11:30	hod.	 Spolek	Rozárka	z Jiříkova -	

sokolnická	společnost,	ukázky	
a výklad

	12:00	hod.	 Dei	Gratia -	středověká	kapela
	12:30	hod.	 Vystoupení	ZŠ	Svoboda	nad	Úpou
	13:15	hod.	 Příjezd	Rudolfa II.	(historický	

průvod)
 15:00 hod. VOTCHI
	16:30	hod.	 MARTA	JANDOVÁ
	18:00	hod.	 QUEENSHOW	(Slovensko)
	20:00	hod.	 WALDA	GANG
	21:15	hod.	 Večerní	příjezd	císaře	Rudolfa II.	

(historický	průvod,	ohnivé	
vystoupení)

 22:00 hod. PUMPA
	23:00	hod.	 DJ	Lucas

Program v centru města na náměstí
	10:00	hod.	 po	celý	den

-	dobová	tržnice	s řemesly,	výstava	
motorek	a aut	-	veteránů

Program ve středověkém ležení pod 
parkovištěm a v Tyršově ulici

	10:00	hod.	 po	celý	den
-	střelba	z kuší,	střelba	z luků,	
vrhací	zbraně,	jízda	na	koních -	
ZDARMA

-	Rodinná	farma	Vlček -	jízda	na	
velbloudech	a mini	zoo

Program náměstí parkoviště
	15:00	hod.	 Spolek	Rozárka	z Jiříkova -	

sokolnická	společnost,	ukázky	
a výklad

	16:00	hod.	 Streitax	-	šermíři
	16:30	hod.	 Kejklíř	Lukáš
	 17:00	hod.	 Okořská	Garda	-	šermíři
	 17:30	hod.	 Dei	Gratia -	středověká	kapela
	18:00	hod.	 Kejklíř	Lukáš

Program u Sokolovny
	10:00	hod.	 po	celý	den

-	prezentace	firmy	MONTRAGO	
pásové	obojživelné	vozidlo	
Hagglunds BV206

-	ukázky	harvestorů	-	víceoperační	
stroje	při	těžbě	dříví

Upozornění:	město	si	vyhrazuje	právo	na	změnu	programu

ve Svobodě nad Úpou	dne	21. září 2024
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č. strany název strany CELKEM v %
Pořadí 

prvních 5
okrsek 1 okrsek 2 CELKEM v %

Pořadí 
prvních 5

CELKEM v %
Pořadí 

prvních 5
CELKEM v %

Pořadí 
prvních 5

CELKEM v %
Pořadí 

prvních 5
CELKEM v %

Pořadí 
prvních 5

%
Pořadí stran 

se ziskem 
nad 5%

Počet 
získaných 
mandátů

1 Klub angažovaných nestraníků 1 0,31% 0,15%
2 Liberální aliance nezávislých občanů 2 0,37% 2 2 0,55% 2 0,33% 0,22%
3 SPD a Trikolora 18 3,39% 7 7 1,93% 2 2,50% 17 5,27% 14 4,94% 45 7,45% 5,73% 7. 1
4 Mourek - politická strana 2 0,37% 1 1,25% 3 0,93% 1 0,16 0,22%
5 LEPŠÍ ŽIVOT PRO LIDI 2 0,37% 3 0,93% 3 1,06% 2 0,33% 0,36%
6 PRO - Jindřicha Rajchla 18 3,39% 6 4 10 2,76% 2 2,50% 12 3,72% 3 1,06% 28 4,63% 2,15%
7 Urza.cz: ….... 1 0,18% 1 0,16% 0,08%
8 Referendum o vstupu ĆR do EU v roce 2003 … 0,08%
9 PŔÍSAHA A MOTORISTÉ 67 12,64% 3. 33 17 50 13,81% 3. 2 2,50% 28 8,69% 4.-5. 24 8,48% 4. 88 14,56% 3. 10,26% 3. 2

10 SEN 21 a Volt Česko 2 0,37% 2 1 3 0,82% 1 0,16% 0,33%
11  4 0,75% 1 0,31% 2 0,70% 2 0,33% 0,23%
12 Strana zelených 18 3,39% 6 1 7 1,93% 12 3,72% 4 1,41% 5 0,82% 1,55%
13 ČSSD 2 0,37% 1 0,31% 3 0,49% 0,25%
14 ANO 2011 149 28,11% 1. 20 15 35 9,66% 5. 14 17,50% 2. 80 24,84% 1. 56 19,78% 2. 135 22,35% 1. 26,14% 1. 7
15 ALIANCE ZA NEZÁVISLOST ČR - proti přijetí eura! 6 1,13% 1 1 0,27% 5 1,55% 1 0,35% 3 0,49% 0,50%
16 ANO LEPŚÍ EU s MIMOZEMŚŤANY 2 0,37% 2 0,33% 0,21%
17 SPOLU (ODS, KDU-ČSL, TOP 09) 87 16,41% 2. 94 22 116 32,04% 1. 34 42,50% 1. 67 20,80% 2. 92 32,50% 1. 100 16,55% 2. 22,27% 2. 6
18 REFERENDUM - Hlas Lidu 1 0,18% 0,06%
19 Svobodní 19 3,58% 7 10 17 4,69% 3 0,93% 1 0,35% 11 1,82% 1,76%
20 Sociální demokracie 4 0,75% 1 1 0,27% 5 6,25% 5.-6. 1 0,31% 7 2,47% 9 1,49% 1,86%
21 Starostové a osobnosti pro Evropu 55 10,37% 4. 46 10 56 15,46% 2. 8 10,00% 3. 38 11,80% 3. 38 13,42% 3. 82 13,57% 4. 8,70% 5. 2
22 HLAS za uzákonění EUATANAZIE, …. 1 1 0,27% 1 0,35% 1 0,16% 0,21%
23 Česká pirátská strana 10 1,88% 35 6 41 11,32% 4. 5 6,25% 5.-6. 28 8,69% 4.-5. 16 5,65% 18 2,98% 6,20% 6. 1
24 PRO vystoupení z EU 3 0,56% 0,13%
25 Nový směr 0,03%
26 STAČILO, koalice KSČM a Spojených demokratů 50 9,43% 5. 9 5 14 3,86% 7 8,75% 4. 22 6,83% 18 6,36% 5. 65 10,76% 5. 9,56% 4. 2
27 Demokratická strana zelených - ZA PRÁVA ZVÍŘAT 3 0,56% 1 1 0,27% 2 0,70% 0,41%
28 Volte Pravý Blok …....... 4 0,75% 1 0,35% 0,11%
29 SENIOŘI SOBÉ 0,05%
30 Levice 1 0,18% 0,07%

530 362 80 100,00% 322 283 604 21
Počet zapsaných voličů 1496 455 224 679 137 793 637 1791 8 212 628
Počet voličů, kterým byly vydány obálky 531 277 92 369 80 325 283 609 2 993 252
Volební účast 35,49% 60,88% 41,07% 54,34% 58,39% 40,98% 44,43% 34,00% 36,45%
Počet odevzdaných obálek 531 277 92 369 80 325 283 608 2 991 682
Počet platných hlasů 530 270 92 362 80 322 283 604 2 968 889
z toho voličské průkazy 23 145 16 161 41 46 89 6

1 Dostálová Klára - 171 142 hlasů 1 1 1 1 1
2 Pokorná Jermanová Jar. - 49 683 hlasů 2 2 2 2
3 Bžoch Jaroslav - 31 989 hlasů 3
4 Knotek Ondřej - 8 565 hlasů 4
5 Hlaváček Martin - 10 662 hlasů 5 1
6 Nagyová Jana - 14 448 hlasů 6
7 Kovařík Ondřej - 4 863 hlasů

Výsledky voleb do Evropského parlamentu ve dnech 7. 6. - 8. 6. 2024 ve Svobodě nad Úpou a okolních obcích

Mladé Buky CELOSTÁTNÍ VÝSLEDKY za 
celou Českou republiku

ANO 2011                                                                                             
7 mandátů

Zvolení kandidáti za jednotlivé strany dle počtu získaných mandátů

CELKEM hlasů

Janské LázněHorní MaršovMalá ÚpaPec pod SněžkouSvoboda nad Úpou

* počet hlasů u kandidáta je údajem o počtu přednostních hlasů pro daného kandidáta

Kolář Ondřej - 31 623 hlasů

SPOLU (ODS, KDU-ČSL, TOP 09)                                                                                             
6 mandátů

PŘÍSAHA A MOTORISTÉ                                             
2 mandáty

Turek Filip - 151 196 hlasů
Bartůšek Nikola - 21 162 hlasů

Vondra Alexandr - 118 492 hlasů
Neidermayer Luděk - 88 631 hlasů
Zdechovský Tomáš - 66 948 hlasů
Vrecionová Veronika - 35 310 hlasů
Krutílek Ondřej - 20 504 hlasů David Ivan - 30 892 hlasů

Konečná Kateřina - 115 386 hlasů
Dostál Ondřej - 24 403 hlasů

STAČILO!, koalice KSČM, SD-SN, ČSNS                  
2 mandáty

Starostové a osobnosti pro Evropu                                         
2 mandáty

Nerudová Danuše - 59 577 hlasů
Farský Jan - 44 503 hlasů

Česká pirátská strana                                                              
1 mandát

Gregorová Markéta - 23 388 hlasů

SPD a Trikolora   - 1 mandát
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11  4 0,75% 1 0,31% 2 0,70% 2 0,33% 0,23%
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16 ANO LEPŚÍ EU s MIMOZEMŚŤANY 2 0,37% 2 0,33% 0,21%
17 SPOLU (ODS, KDU-ČSL, TOP 09) 87 16,41% 2. 94 22 116 32,04% 1. 34 42,50% 1. 67 20,80% 2. 92 32,50% 1. 100 16,55% 2. 22,27% 2. 6
18 REFERENDUM - Hlas Lidu 1 0,18% 0,06%
19 Svobodní 19 3,58% 7 10 17 4,69% 3 0,93% 1 0,35% 11 1,82% 1,76%
20 Sociální demokracie 4 0,75% 1 1 0,27% 5 6,25% 5.-6. 1 0,31% 7 2,47% 9 1,49% 1,86%
21 Starostové a osobnosti pro Evropu 55 10,37% 4. 46 10 56 15,46% 2. 8 10,00% 3. 38 11,80% 3. 38 13,42% 3. 82 13,57% 4. 8,70% 5. 2
22 HLAS za uzákonění EUATANAZIE, …. 1 1 0,27% 1 0,35% 1 0,16% 0,21%
23 Česká pirátská strana 10 1,88% 35 6 41 11,32% 4. 5 6,25% 5.-6. 28 8,69% 4.-5. 16 5,65% 18 2,98% 6,20% 6. 1
24 PRO vystoupení z EU 3 0,56% 0,13%
25 Nový směr 0,03%
26 STAČILO, koalice KSČM a Spojených demokratů 50 9,43% 5. 9 5 14 3,86% 7 8,75% 4. 22 6,83% 18 6,36% 5. 65 10,76% 5. 9,56% 4. 2
27 Demokratická strana zelených - ZA PRÁVA ZVÍŘAT 3 0,56% 1 1 0,27% 2 0,70% 0,41%
28 Volte Pravý Blok …....... 4 0,75% 1 0,35% 0,11%
29 SENIOŘI SOBÉ 0,05%
30 Levice 1 0,18% 0,07%

530 362 80 100,00% 322 283 604 21
Počet zapsaných voličů 1496 455 224 679 137 793 637 1791 8 212 628
Počet voličů, kterým byly vydány obálky 531 277 92 369 80 325 283 609 2 993 252
Volební účast 35,49% 60,88% 41,07% 54,34% 58,39% 40,98% 44,43% 34,00% 36,45%
Počet odevzdaných obálek 531 277 92 369 80 325 283 608 2 991 682
Počet platných hlasů 530 270 92 362 80 322 283 604 2 968 889
z toho voličské průkazy 23 145 16 161 41 46 89 6

1 Dostálová Klára - 171 142 hlasů 1 1 1 1 1
2 Pokorná Jermanová Jar. - 49 683 hlasů 2 2 2 2
3 Bžoch Jaroslav - 31 989 hlasů 3
4 Knotek Ondřej - 8 565 hlasů 4
5 Hlaváček Martin - 10 662 hlasů 5 1
6 Nagyová Jana - 14 448 hlasů 6
7 Kovařík Ondřej - 4 863 hlasů

Výsledky voleb do Evropského parlamentu ve dnech 7. 6. - 8. 6. 2024 ve Svobodě nad Úpou a okolních obcích

Mladé Buky CELOSTÁTNÍ VÝSLEDKY za 
celou Českou republiku

ANO 2011                                                                                             
7 mandátů

Zvolení kandidáti za jednotlivé strany dle počtu získaných mandátů

CELKEM hlasů

Janské LázněHorní MaršovMalá ÚpaPec pod SněžkouSvoboda nad Úpou

* počet hlasů u kandidáta je údajem o počtu přednostních hlasů pro daného kandidáta

Kolář Ondřej - 31 623 hlasů

SPOLU (ODS, KDU-ČSL, TOP 09)                                                                                             
6 mandátů

PŘÍSAHA A MOTORISTÉ                                             
2 mandáty

Turek Filip - 151 196 hlasů
Bartůšek Nikola - 21 162 hlasů

Vondra Alexandr - 118 492 hlasů
Neidermayer Luděk - 88 631 hlasů
Zdechovský Tomáš - 66 948 hlasů
Vrecionová Veronika - 35 310 hlasů
Krutílek Ondřej - 20 504 hlasů David Ivan - 30 892 hlasů

Konečná Kateřina - 115 386 hlasů
Dostál Ondřej - 24 403 hlasů

STAČILO!, koalice KSČM, SD-SN, ČSNS                  
2 mandáty

Starostové a osobnosti pro Evropu                                         
2 mandáty

Nerudová Danuše - 59 577 hlasů
Farský Jan - 44 503 hlasů

Česká pirátská strana                                                              
1 mandát

Gregorová Markéta - 23 388 hlasů

SPD a Trikolora   - 1 mandát
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Měsíční dění v naší škole

Dopravní výchova ve Dvoře Králové 
nad Labem
V úterý 28. května 2024 si jeli žáci ze 4. třídy vyzkoušet své 
znalosti a dovednosti do Dvora Královénad Labem na do-
pravní hřiště, a pokusit se tak získat průkaz cyklisty. K zís-
kání průkazu cyklisty museli žáci zvládnout jízdu na kole na 
dopravním hřišti a testy připravené BESIPem.

Po náročných dvou hodinách přijela více než polovina žáků 
s průkazem cyklisty v ruce, gratulujeme.

Mgr. Nikola Zimová

Máme rádi fyziku

Jak přimět žáky, aby z plna hrdla křičeli „Máme rádi fyzi-
ku!“? Stačí, když paní učitelka riskuje své zdraví a pro to, aby 
zaujmula, nelení ani vypadat ne zrovna lichotivě… Hlavní 
zásluhu měl ale samozřejmě kapalný dusík a pokusy s ním. 
Teplota skoro minus 200 stupňů celsia prostě umí divy.

PhDr. Jana Česáková a Mgr. Irena Nešněrová

Dětský den

Ve středu 29. května 2024 se na louce za svobodskou soko-
lovnou uskutečnil Dětský den, který pořádá naše Základní 
škola ve Svobodě nad Úpou ve spolupráci s Městem Svobo-
da nad Úpou.

Tématem letošního ročníku bylo moře, mořský svět a  pi-
ráti. Jednotlivá stanoviště měly na starosti skupinky žáků 
z především 7. ročníku naší školy. Pro účastnící se děti si 
připravily řadu celkem 10 úkolů na připravených stanovi-
štích. Jejich splnění bylo předpokladem pro získání sladké 
odměny v podobě lahodné zmrzliny dle vlastního výběru. 
O  doprovodný program se dále staral místní myslivec-
ký spolek s  pečlivě nachystanou poznávačkou lesní zvěře 
a rostlinstva, skákací hrad, pár velbloudů z rodinné farmy 
Vlček nebo pojízdný obchůdek s perníčky, cukrovou vatou 
a  dalšími sladkostmi. Děti měly zkrátka možnost strávit 
společně se svými rodiči prima odpoledne za překrásného 
počasí. Akci nakonec v součtu navštívila skoro stovka dětí, 
což považujeme za úspěch.

Těšíme se na další setkání v tomto duchu opět za rok😊

Fotografie k  akci si můžete prohlédnout na této webové 
adrese:

https://eu.zonerama.com/Pavka/Album/11529542

https://eu.zonerama.com/Pavka/Album/11529542


ČERVENEC 2024 | SRPEN 2024 17

Soutěžní den v Horním Maršově

Zatímco většina žáků oslavila svůj Den dětí v  kině, ně-
kolik odvážlivců se rozhodlo porovnat svoje znalosti 
z přírodovědy a angličtiny v meziškolní soutěži v Horním 
Maršově. Ukázalo se, že rozhodnutí nebylo marné, pro-
tože Jára Dudek (8. A) a  Petr Veselý (7. A) obsadili ve 
svých kategoriích první místa. Lucii Nguyen (6. B) a  Ni-
kolasovi Hoffmannovi musela bohužel postačit medaile 
bramborová. V přírodovědném klání skončil tým 5. třídy 
na druhém místě. Všem soutěžícím děkujeme nejen za 
krásné výsledky, ale i že dali přednost soutěži před krás-
ným filmem.

Mgr. Lucie Ševčíková

Výlet 1. třídy po okolí

Ve středu 29. května se prvňáčci vypravili s paní učitel-
kou hledat vzácné prstnatce májové. Nejprve nás ale 
čekal výšlap nad Medvědí jeskyni a kreslení Sněžky. Po 
svačině jsme pokračovali na Slunečnou stráň, kde se nám 
kvetoucí prstnatce podařilo najít. Pomocí kelímků s  lu-
pou jsme také zkoumali hmyz. Další zastávkou byl rybník 
a posed. Loukou s trávou vysokou jako menší děti jsme 
došli ke kraji lesa, kde jsme pod mikroskopem prohlíže-
li květy rostlin. Okolo vodárny a  Kančí stezkou jsme se 
vrátili ke škole právě včas na výborný oběd. Děti se na-
učily poznávat právě kvetoucí rostliny, kreslit v přírodě 
a nebojí se prohlédnout zvětšeného brouka, kobylku ani 
pavouka😊. Počasí nám přálo, a  tak se výlet všem moc 
líbil.

Mgr. Martina Hanušová

Pasování prvňáčků na čtenáře

Za krásného slunečného dopoledne proběhlo na školní za-
hradě pasování prvňáčků na čtenáře. Děti z 1. třídy před-
vedly pod dozorem pirátů svůj čtenářský pokrok. Poté je 
hlavní pirát po slibu, že budou číst každý den, pasoval na 
čtenáře. Paní učitelka je obdarovala knihou a od mladšího 
piráta dostaly medaili a lízátko.

Přejeme příjemné čtení nových knih.

Knihovnice Anetka a Míša

Páťaci ve virtuální realitě

Pan učitel dětem dnešní výuku zpříjemnil 3D brýlemi. 
Děti se ve vlastivědě po probrané České republice pře-
sunuly k  poznávání Evropy, dnes konkrétně severských 
států. Virtuální realita žákům umožnila přenést se do 
světa norských ledovců, pozorovat soby v  jejich přiro-
zeném prostředí, seznámit se s  obyvateli těchto zemí, 
a  dokonce vidět na vlastní oči úchvatnou polární záři. 
Žáci byli nadšeni a  zážitek jim umožnil lépe pochopit 
a  doslova prožít učivo, které by jinak zůstalo pouze na 
stránkách učebnice.
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Nové dimenze vzdělávání

Ve snaze zpestřit a  zefektivnit vzdělávání na naší škole 
jsme dnes páťákům do hodiny vlastivědy a výtvarné výcho-
vy zařadili inovativní metody, které děti velmi zaujaly a ho-
diny povýšily na atraktivnější.

Digitální kreativita

Ve výtvarné výchově děti tradiční tužku a papír vyměnily 
za stylus a tablet. Páťákům jsme dali volnou ruku a nechali 
je rozvinout jejich fantazii naplno. Výsledkem byly úžas-
né a  originální výtvory, které překvapily svou kreativitou 
i zpracováním. No posuďte sami!

Technologie ve výuce nám umožňují přinášet nové zážitky 
a  obohacovat vzdělávací proces způsobem, který je pro 
děti v dnešní době opravdu přirozený, ale zároveň zábavný. 
Těšíme se na další aktivity, které budeme moci realizovat.

Bc. Kristýna Bartoňová, Mgr. Stanislav Kopiš a Mgr. Mi-
lada Pleskačová

Přednáška o sexuální výchově aneb 
Naši „deváťáci“ se už nečervenají
Dne 6.  června  2024 proběhla na naší škole dlouho avizo-
vaná přednáška na téma: „Sexuální výchova“. Bohužel 
s  koncem roku přichází celá řada kulturně  – vzdělávacích 
akcí a nalézt v tomto shonu časové „okénko“, jež by vyho-
vovalo oběma stranám, je téměř nadlidský úkol. Nicméně 
se vše nakonec podařilo a do devátých tříd zavítala vzácná 
návštěva, která poskytla žákům erudovaný vhled do lidské 
sexuality a partnerských vztahů obecně. V rámci osvěty na-
šich žáků bylo osloveno vedení Střední zdravotnické školy 
Trutnov, které na náš apel kladně zareagovalo a  v  rámci 
výše uvedené akce pověřilo přednáškou žákyně nadstav-
bového studia Vyšší odborné školy zdravotnické.

Celý program v  délce trvání dvou vyučovacích hodin byl 
pro naše žáky velmi přínosný, navíc byl doplněn pestrou 
projekcí, řadou her a úkolů, jež přítomné aktivně zapojova-
ly. Velmi rychle se podařilo vytvořit přátelskou atmosféru 
mezi přednášejícími a posluchači, což je důležitým momen-
tem, jež zbavuje studu a umožňuje se žákům otevřeně ze-

ptat na cokoliv, co je zajímá. Hlavním pojítkem všech dis-
kutovaných témat, jakousi „červenou nití“, byl především 
budoucí zdravý partnerský vztah.

Z  reakcí po skončení přednášky bylo patrné, že tato více 
než naplnila očekávání našich žáků, a přinesla tak nemálo 
nových poznatků, které jim mohou být k užitku.

Doufejme, že i výhledově budou obdobné přednášky sou-
částí výuky našich žáků, načež tyto významně rozšíří spek-
trum jejich vědomostí a pomohou je lépe připravit na bu-
doucí život.

Mgr. Miloš Vlášek ‑ učitel přírodopisu

Osmáci zahořeli láskou k fyzice

PhDr. Jana Česáková a Mgr. Irena Nešněrová

Rej mladých přírodovědců

Stejně jako tomu bylo v letech předchozích, tak i v tom-
to školním roce proběhlo tradiční přírodovědné klání 
s názvem „Poznávání přírodnin“, jež se navíc těší mezi 
žáky značné oblibě. Mladí milovníci přírody tak mají 
možnost poměřit své síly ‑ vědomosti v poznávání živé 
přírody, jež nás obklopuje. Cílem uvedené akce je rozví-
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jet u dětí kladný vztah k přírodě, naučit je orientovat se 
v jejích zákonitostech, naslouchat jejím kouzlům a obdi-
vovat její krásy. Vzhledem k vysokému zájmu lze usuzo-
vat, že zastoupení mladých ochránců přírody je na naší 
škole opravdu silné. A jak to celé probíhalo? Přihlášení 
žáci dostali k nastudování seznam zástupců z rostlinné 
a živočišné říše, a to s časovým předstihem. Oproti tomu 
pořadatelé (učitelé přírodopisu) zajistili k požadované-
mu datu „živý materiál“. V  den konání akce bylo tedy 
vše připraveno a všichni zúčastnění netrpělivě čekali na 
začátek samotný. K  průběhu soutěže lze uvést, že se 
jednalo o standardní „poznávačku“, jež byla rozdělena 
na dvě části: rostliny / živočichové. A kdo byl vítězem? 
No přece ten, kdo správně určil nejvíce zástupců z uve-
dených kategorií (viz níže).

Všichni žáci si akci, dle svých pozdějších vyjádření, náram-
ně užili a  oprášili své bohaté znalosti, jež jim budou jistě 
k užitku i o prázdninových cestách. Děkujeme všem zúčast-
něným  – přítomným a  též připojujeme velké poděkování 
paní učitelce Macháčkové za přípravu všeho potřebného.

Za realizační tým Mgr.  Jitka Macháčková a  Mgr.  Miloš 
Vlášek.

Výsledková listina (první 3 místa):

Kategorie 7. a 8. třída:
Macháček M. 14,5
Štěpová K. 14
Karmáček P. 10

Kategorie 9. třída:
Honzíková J. 14
Reginová N. 13,5
Stránský F. 13

Výlet 6. B do Baldova světa a na 
bobovou dráhu Berta v Mladých Bukách
V úterý 12. června se žáci třídy 6. B sešli před budovou ško-
ly, aby se společně vydali na pěší výlet do Mladých Buků. 
Bylo chladné ráno, ocelově šedá obloha věštila déšť. Na-
konec však spadlo jen pár kapek. Pověděli jsme si společně 
něco o tom, jak se chovat na výletě, stanovili jsme si pravi-
dla. Následně jsme s chutí vyrazili vstříc největšímu stou-
pání na cestě.

Na okraji PP Slunečná stráň, krásné louce s  výhledem 
(nejen) na Sněžku, se stále ještě kvetoucími orchidejemi, 
jsme si pořídili společnou fotografii. A žáci se pak dověděli 
o hrách, které nás pak bavily po cestě až skoro do Mladých 
Buků. Jednou byla Kolíčkovaná pro dívky a chlapce zvlášť, 
druhou hra Bomba!

Cestou Antonínovým údolím nás občas bomba přinutila si 
dřepnout, občas jsme se museli náhle zastavit, či se zapo-
jit do vláčku, to vše dle nečekaných povelů nás učitelek. 
Kolíčky často střídaly oblečení a batohy žáků, čas od času 
ten, komu kolíček zůstal, nesl něčí batoh 5  minut, jak se 
žáci společně na Slunečné stráni domluvili. Náš jídelníček 
zpestřily lesní jahody u cesty, oči připoutala srnka pasoucí 
se na louce.

Z údolí jsme vystoupali na louky nad Mladými Buky, aby-
chom zamířili k hlavnímu cíli naší cesty – Baldovu světu, 
sportovně ‑zábavnímu areálu, který je součástí Areálu 
Mladé Buky a je opravdovým světem zábavy a rájem pro 
děti.

Po zakoupení vstupenek si žáci hodinu užívali množství 
atrakcí, využívali možnost zakoupení si občerstvení v míst-
ním stánku. Z atrakcí lákaly houpačky či soustava vodních 
kanálů se stavidly, koly a  mlýnky, vodní pumpou. Nejvíce 
však žáky zaujaly trampolíny, obzvláště bungee trampolí-
na, která některým umožnila téměř akrobatické kousky. Po 
hodině jsme se rozdělili a zájemci dostali možnost se hodi-
nu vozit na nedaleké bobové dráze Berta, která je známá 
svou výjimečnou délkou 1,5 km. Počasí se postupně zlep-
šovalo, svítilo slunce, začalo být teplo.

Následně jsme se opět všichni sešli v Baldově světě, v horní 
části areálu, kde největší zájem budila vzduchová trampo-
lína a následně veškerou pozornost a energii žáků zaměst-
nalo velké třípatrové 3D ‑bludiště, ve kterém si žáci užívali 
107 metrů dlouhou trasu s překážkami a následně si všich-
ni sjeli z vrcholu bludiště tobogánem, čímž se zároveň na-
plnil náš čas v tomto areálu. Blížil se odjezd autobusu, bylo 
potřeba vyrazit na cestu. Někteří si ještě zakoupili nanuky 
a následně jsme pohodovým krokem vyrazili k autobusové 
zastávce.

Během čekání na autobus jsme si shrnuli naše dojmy z vý-
letu a shodli jsme se na tom, učitelky i žáci, že se povedl. 
Za pedagogický doprovod bych chtěla žákům poděkovat za 
pohodový průběh výletu.

Mgr. Miroslava Schärfnerová, Mgr. Hana Grundmannová

Týden povolání

V úterý 11. června odstartoval v 1. třídě týden plný povo-
lání. Děti se v tento den seznámily velmi poutavou formou 
s povoláním projektanta a také si tuto práci ve skupinkách 
vyzkoušely. Své návrhy vytvořené podle zadání následně 
odprezentovaly ostatním dětem i  zadavateli. Dokázaly 
zhodnotit i  spolupráci ve skupině a  vyzdvihnout nejlepší 
nápady. Pan projektant Holec si vysloužil potlesk a velký 
dík za čas věnovaný dětem.
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Ve středu jsme se s dětmi vypravili do Mladých Buků na ex-
kurzi do JAPIa. Zde nás již očekávala paní Císařová, která 
nás spolu s manželem provedla celým provozem od skla-
dů dovezeného materiálu do střižny s  katrem, který prá-
vě vyřezával díly na budoucí stany. Následovala prohlídka 
venkovního pódia s  několika postavenými stany, kde se 
děti v  době pauzy zaměstnanců nasvačily. Po návratu do 
vnitřních prostor jsme viděli v chodu vyrážečku a zde jsme 
také získali materiál na vytvoření společného výtvarného 
díla, do kterého jsme se pustili po návratu do školy. Tomu 
však ještě předcházela prohlídka úseku, kde švadleny stany 
a další příslušenství sešívají. Zde jsme zjistili, že nejen pro-
jektant musí umět číst náčrty a plány. Po návštěvě výstupní 
kontroly dostaly děti krásné dárečky a dobroty, kterými se 
posilnily na zpáteční cestu. Nejen za ně, ale především za 
velmi milé přijetí všemi zaměstnanci a péči paní Císařové 
velice děkujeme.

Děti se těší na prezentace dalších povolání, které nás ještě 
čekají. Chválím je za vzorné chování i  ušlapané kilometry 
a ještě jednou děkuji rodičům za jejich ochotu a spolupráci.

Mgr. Martina Hanušová

Výlet 6. B do Safari parku Dvůr Králové

Ve čtvrtek 13. června se vydali žáci třídy 6. B na výlet do jed-
né z nejznámějších zoologických zahrad v Česku – do Safari 
parku ve Dvoře Králové nad Labem. Cestovali jsme vlakem 
do Trutnova a po téměř hodinovém čekání na trutnovském 
hlavním nádraží nás dovezl autobus do Dvora Králové nad 

Labem. Ve Dvoře nás ještě čekala téměř 2 km dlouhá ces-
ta k Safari parku. Prokličkovali jsme městem, z nebe začaly 
padat první studené kapky deště. Naštěstí jsme byli ani ne 
za čtvrt hodiny u vstupu do zoo.

Po zakoupení vstupenek a překonání turniketu následova-
la diskuze s žáky nad organizací následujícího času v parku. 
Žáci s nadšením odhlasovali rozchod a program dle vlast-
ního přání. Podmínkou bylo pouze vytvoření skupin, pře-
dání kontaktů na sebe, pořízení společné fotografie před 
rozchodem a sraz ve 12:20 hodin na místě rozchodu. Jen 
čtyři žáci se chtěli projet tzv.  Afrika Truckem, speciálně 
upraveným vozem, který nás zavezl do Afrického safari Jo-
sefa Vágnera a Lvího safari. Na 5,5 km dlouhé cestě jsme 
si mohli vyslechnout zajímavý výklad našeho řidiče, vnuka 
Josefa Vágnera. Zvířata jsme měli téměř na dosah ruky. Po 
návratu do pěší části zoo dostali rozchod i  zbylí žáci. Byl 
čas na samostatnou prohlídku zoo a  další atrakce, které 
areál zoo nabízí. Ve 12:20 hodin jsme se všichni sešli na do-
hodnutém místě, na nikoho se nemuselo čekat, a tak zbyl 
ještě čas na drobné občerstvení a návštěvu houpačky. Ve 
12:50 hodin jsme vyrazili zpět na autobus, který měl zpož-
dění. Čekání jsme si však alespoň trochu zkrátili nákupem 
a vychutnáváním zmrzliny ze stánku u zastávky.

Mgr. Miroslava Schärfnerová a Iryna Viničuk

Přátelské utkaní ve vybíjené

Ve středu 12.  června  2024 se konalo přátelské utkání ve 
vybíjené. Zúčastnili se žáci naší školy a žáci ze ZŠ Černý Důl 
a ze ZŠ v Janských Lázních (I. i II. kategorie). Utkání se kona-
lo na dvou hřištích. Menší pro I. kategorii – 1. – 3. třída a kla-
sické (větší) pro II. kategorii – 4. a 5. třída. Všechny týmy si 
spolu zahrály.

A jak to dopadlo?

I. kategorie 
1. místo ZŠ Svoboda nad Úpou 
2. místo ZŠ Janské Lázně 
3. místo ZŠ Černý Důl

II. kategorie 
1. místo ZŠ Janské Lázně 
2. místo ZŠ Svoboda nad Úpou 
3. místo ZŠ Černý Důl
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Všichni zúčastnění si odvezli medaile na památku a možná 
i  nová přátelství. Všem gratulujeme, děkujeme za účast 
a za dodržení pravidel fair play.

Mgr. Nikola Zimová

Školní výlet 4. třídy

Čtvrtek 13. června byl pro čtvrťáky ve znamení odjezdu na 
školní výlet do Adršpašsko ‑teplických skal. Balení začalo 
již v úterý, aby žáci nemuseli nosit celý výlet těžké batohy. 
Ve středu byly naloženy do auta a přivezeny do kempu. Při 
příjezdu do Adršpachu všichni koukali z okýnka vlaku a byli 
natěšení jít mezi tak velké „balvany“  – jak někteří říkali. 
Cestou k první zastávce bylo nespočet cedulí s poznávač-
kou různých tvarů ve skále, které nutily žáky soustředit se, 
rozhlédnout se kolem sebe a upustit ze své fantazie. Ces-
tou na lodičky byla zastávka u Velkého vodopádu, kde žáci 
volali na Krakonoše, aby nám pustil vodu. Tentokrát nás ale 
nevyslyšel.

Po zdolání spousty schodů (150 schodů dle žáků) na nás če-
kala plavba v lodičkách s kapitánem Katastrofou. Naštěstí 
se na druhý břeh dostali všichni, i když už při příchodu nás 
děsila cedule s  počtem utonulých 😊. Lodičky zvládnuty 
a před námi cesta plná kořenů, rašelinišť, lávek a vyvěrají-
cích pramenů směřující do Teplic. I po několika zastávkách 
na svačinu byla ale břicha hladová a těšila se na oběd ob-
jednaný v hotelu Orlík. Žáci byli nadšení. Řízek s hranolky či 
buchtičky se šodó, kdo by se netěšil. Po rozchodu a urput-
ném nákupu všeho možného jsme došli do kempu. Tam už 
bylo připraveno několik aktivit jako například kreslení na 
trička, vyhodnocení celodenní soutěže, vybíjená, založení 
ohně, zpěv u ohýnku, opékání buřtů a podobně. Druhý den 
některé žáky čekal budíček o chvilku dřív a poté šli společ-
ně s paní učitelkou nakoupit snídani. Po společné snídani 
následovala ještě hra v  lese, balení a  odjezd zpět domů. 
Všichni jsme přijeli celí a velmi unavení.

Všem děkuji za hezké dny bez velkých problémů a rodičům 
za spolupráci.

Mgr. Nikola Zimová a Aneta Váchová

Národní finále soutěže T -PROFI

Určitě máte také tu zkušenost, že sehnat odborníka v něja-
ké technické profesi není nic jednoduchého. Hospodářská 
komora si vzala za cíl podporu technických profesí a jako je-
den ze způsobů podpory zvolila soutěž T ‑PROFI, čili Talen-
ty PRO Firmy. V jednotlivých týmech soutěžících tato sou-
těž propojuje rovnou 3 generace techniků – žáky 5. třídy, 
studenty 2. ročníku průmyslových škol a odborníka z praxe. 
Náš tým opatruje firma TE connectivity Trutnov, studenti 
navštěvují SPŠ Trutnov. A protože jsme zvítězili v okresním 
i krajském kole, mohli jsme se společně vydat na národní 
finále uspořádané ve dnech 17. a 18. června 2024 v AQUA 
PALACE hotelu v Čestlicích u Prahy, který je zároveň jedním 
z mnoha sponzorů soutěže. Po ubytování jsme měli volný 
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vstup na 2  hodiny do vodního světa, kde si mohli všichni 
vyzkoušet klouzačky, bazény a  tobogány. Po výborné ve-
čeři (bramboračka, řízek s bramborovou kaší a čokoládová 
pěna) nám nastaly pracovní povinnosti. Zahájení a kontrola 
vybavení probíhalo až do 21. hodiny.

V úterý po vydatné snídani vypuklo samotné soutěžní klá-
ní, jehož úkolem bylo sestavit z Merkuru nabíjecí a servis-
ní stanice, montáž auta i  s  osvětlením a  nárazníky, které 
studenti v našem týmu pomocí AI vyvíjeli a posléze vytiskli 
na 3D tiskárně. Nejtěžší bylo elektrické zapojení osvětle-
ní stanic, zprovoznění zdvihání brány a funkčnost semafo-
rů. Práce byla velmi náročná a  zabrala čas od 8  hodin až 
do oběda. Po svíčkové pak byl čas, než porota zhodnotí 
výsledky našeho snažení, na doprovodný program – jízda 
s bowdenovým autíčkem, minigolf nebo fotbálek. Největší 
oblibu u našich dětí ale získala pojízdná zvířátka, se který-
mi brázdily hotelovou halou.

Nejobávanější a nejočekávanější okamžik nastal odpoled-
ne při vyhlašování výsledků. Potěšilo nás krásné 3. místo, 
které je pro naši školu velkým úspěchem. Soutěžící byli 
také nadšeni z  věcných darů, které obdrželi  – stavebnice 
Merkur, gola sada nebo bezdrátová sluchátka. Mnozí v sále 
ani nevěděli, že Svoboda nad Úpou existuje, ale odteď si 
budou říkat: „To jsou ti, co nás porazili.“

Všem blahopřeji a  děkuji za skvělou reprezentaci naší 
školy.

Mgr. Irena Nešněrová

Vaření v 8. třídě

V rámci projektu v hodině němčiny se žáci 8. třídy chopi-
li vařeček a připravovali svá oblíbená jídla. Osmáci si měli 
připravit recept na jednoduché jídlo, napsat ho v  němči-
ně, vzít si potřebné suroviny a ve dvojicích či trojicích daný 
pokrm dle svého návodu přichystat. Školu tak provoněly 
různé varianty palačinek, pizza, oreo ‑dezerty, těstoviny 
a další. Součástí hodnocení celého projektu byla samozřej-
mě i ochutnávka. Jak se osmákům vaření či pečení zdařilo, 
můžete sami zhodnotit ve fotogalerii.

Všem děkuji za klidný průběh této netradiční hodiny němči-
ny, která byla pro žáky jistě vítaným ozvláštněním.

Mgr. Tereza Sisrová

BELLYTERY

V  sobotu 15.  června  2024 se konala soutěžní taneční pře-
hlídka BELLYTERY v Lounech. Do Vrchlického divadla Louny 
se sjely orientální tanečnice, které hodnotila odborná poro-
ta zaměřená na orientální a folklorní tanec. Konkurence byla 
veliká, zejména v  nejmladší sólové kategorii, kde na plné 
čáře zvítězila Valinka Hainišová a nechala za sebou i starší 
a zkušenější tanečnice. Z celkového počtu deseti přihlášek 
jsme dovezly deset medailí ‑ 5x zlato, 4x stříbro a 1x bronz.

Naše úspěchy:

Sóla děti do 11 let:
Valinka Hainišová ‑ 1. místo
Sóla junioři do 15 let:
Anna Šourková ‑ 2. místo
Sóla dospělí od 15 let klasika:
Tereza Jánská ‑ 1. místo, Klára Michlová ‑ 2. místo
Sóla dospělí od 15 let folklor:
Tereza Jánská ‑ 2. místo
Duo dospělí klasika:
Tereza Jánská + Anna Šourková ‑ 1. místo
Duo dospělí folklor:
Anna Šourková + Klára Michlová ‑ 2. místo
Malé skupiny junioři do 15 let klasika:
Raks Sultánky ‑ 1. místo
Malé skupiny junioři do 15 let folklor:
Raks Sultánky ‑ 3. místo
Malé skupiny dospělí od 15 let folklor:
Trio Šomija ‑ 1. místo

Velké díky patří trpělivé trenérce Irče, usměvavé porotě 
a ZŠ a MŠ Svoboda nad Úpou.

za Raks Sultánky Tereza Jánská
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Květnová fotogalerie I. oddělení školní 
družiny

Deskové hry v místní knihovně 
a Světový den her

Kreslíme a malujeme budovu školy

Vychovatelka školní družiny Renáta Zástavová

Prezentace školy v časopise Amos

Beseda se záchranáři

Středeční odpoledne 29. května se tentokrát I. ani II. od-
dělení družiny nevydalo na vycházku, ale společně strávily 
zajímavé odpoledne na školním hřišti.

Již podruhé přijali naše pozvání a vozidlem záchranné služ-
by za námi přijeli paní Šubrtová a pan Kužel, oba členové 
Zdravotnické záchranné služby Královéhradeckého kraje.

Některé děti se s nimi setkaly už v loňském roce, pro prv-
ňáčky to byla premiéra. Záchranáři žákům ukázali vybavení 
sanitky, důležité přístroje a  množství zdravotních pomů-
cek. Předvedli, jak se s  nimi zachází, a  vysvětlili, k  čemu 
se používají. Největším zážitkem pro všechny byla ukázka 
ošetření raněného, kdy si roli raněných zahrály samy děti. 
Někteří si mohli vyzkoušet i pozici záchranáře a pomáhali 
raněnému, podle instrukcí odborníků. Během odpoledne 
stihli záchranáři odpovídat i na dotazy dětí. Zvídaví byli pře-
devším prvňáčci, někteří žáci mile překvapili i  svými zna-
lostmi. I když u nás byli záchranáři již podruhé, viděli jsme 
a dozvěděli jsme se spoustu nových věcí.

Moc děkujeme „našim záchranářům“, paní Karolíně Šubrto-
vé a panu Martinu Kuželovi, že si dokázali najít čas a připra-
vili nám další skvělý zážitek.
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Květnová fotogalerie II. oddělení školní 
družiny

LEGO soutěž ve II. oddělení školní 
družiny

Posledních 14 dní v květnu probíhala v našem oddělení le-
gová soutěž. Účast v soutěži byla dobrovolná. Přihlásilo se 
do ní 18 žáků, překvapivě více děvčat než chlapců. Během 
čtrnácti dní se všech 18 žáků prostřídalo ve stavění lega 
podle plánku. Soutěžili zároveň druháci i  třeťáci, ve dvou 
kategoriích (chlapci / děvčata). V prvním kole stavěl každý 
z nich 2 modely lega, nejprve lehčí model a pak trochu slo-
žitější. Všichni stavěli na čas a jen ti nejrychlejší postoupili 
do kola druhého, ve kterém si museli poradit s trochu větší-
mi a těžšími lego modely. V kategorii děvčat byly o trochu 
rychlejší dívky ze 3. třídy a v kategorii chlapců byli naopak 
šikovnější kluci ze 2. ročníku. Soutěž si ale užili všichni sou-
těžící. I těm pomalejším se lego podařilo sestavit. A proto-
že se soutěžilo ve stavění lega, byla překvapením pro vítě-
ze i odměna ‑ maličký model lega.

A jak to celé dopadlo?

Děvčata : Chlapci:
1. Mia Sky Storm ‑ 3. tř. 1. Fanda Šafář – 2. tř.
2. Emma Hovardová – 3. tř. 2. Kirill Vovchok – 2. tř.
3. Klára Vaňková – 2. tř. 3. Jenda Šubrt – 3. tř.

Oslava MDD ve školní družině

Středeční odpoledne patřilo školní hřiště školní družině. 
Na hřišti se sešly děti z I. a II. oddělení družiny, aby si zasou-

těžily a ve sportovních duchu společně oslavily MDD. Před 
samotným závoděním se všichni žáci rozcvičili. Po rozcvičce 
byli rozděleni do dvou družstev tak, aby v každém družstvu 
byli zastoupeni prvňáčci, druháci i třeťáci. A pak už se jen 
soutěžilo a na hřišti bylo pořádně živo. Děti si ověřily své 
sportovní dovednosti v různých disciplínách, starší žáci po-
máhali mladším a všichni se vzájemně povzbuzovali. Nešlo 
o to, které družstvo zvítězí, ale o to společně si zasportovat 
a pobavit se, což se určitě povedlo. Radost a dobrá nálada 
panovala po celé odpoledne, které jsme ukončili házením 
balónků a sladkou odměnou.

Červnová fotogalerie II. oddělení školní 
družiny

Vychovatelka školní družiny Dana Šritrová

Květen v mateřské škole

Květen u Myšek

V květnu všechno kvete – i my jsme si v přírodě začali všímat 
kytiček, stromů, zahrádek a  vyráželi jsme častěji na delší 
procházku. Chůze v terénu je pro děti někdy i novinkou, ale 
radost z pohybu na čerstvém vzduchu byla na dětech znát.

Také jsme se ve školce připravovali na návštěvu maminek 
a  dalších rodinných příslušníků, protože jsme pro ně chy-
tali vystoupení ke Dni matek. Opakovali jsme říkanky, pís-
ničky i pohybové hry z celého roku, abychom se předvedli, 
co umíme. Společně se Zajíčky jsme vyráběli keramické sr-
díčko, které nám paní učitelka Helenka Bernardová v peci 
vypálila. K  tomu jsme z  papíru přidali kytičku a  mohlo se 
slavit.
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O rodině jsme si také povídali – kdo s dětmi v rodině žije, 
s čím si doma pomáháme, ale i v jakém městě bydlíme a co 
tu máme rádi. Pokoušeli jsme se i  kreslit maminku nebo 
zpívat ukolébavku pro miminka.

V závěru května jsme oslavili i dětský den. Využili jsme hez-
kého počasí ve středu 29. května a uspořádali jsme karne-
valový rej. Nejprve jsme si ve školce zatancovali, pak nás 
čekala výborná zmrzlina u paní Uxové a na zahradě ještě 
soutěže, jízda na koloběžkách, bublifuk a nakonec si děti na 
památku vybraly plyšáka, kterého si odnesly domů.

Květen u Zajíčků

Hned na začátku měsíce jsme si povídali o  naší rodině, 
o  tom, kdo všechno do naší rodiny patří, jak se jmenuje 
a co dělá. Chystali jsme se na nadcházející Den matek, a tak 
jsme maminkám navlékali korále, učili jsme se básně a pís-
ně, které by je potěšily. I  přes velkou nemocnost našich 
dětí jsme zvládli natrénovat, co bylo potřeba, a tak se mohl 
uskutečnit „Den pro maminky“. Děti nachystaly maminkám 
překvapení v podobě malého vystoupení, dárečku, ale i ak-
tivit, u kterých si mohly maminky odpočinout. Děti je po-
zvaly do kadeřnictví, na kosmetiku, do kavárny, ale třeba 

i na masáž. Dle spokojených maminek i dětí lze soudit, že 
se celé odpoledne ve školce velmi vydařilo😊.

Celým měsícem nás provázelo pěkné počasí, a  tak jsme 
spoustu aktivit přizpůsobili pobytu venku. Proběhlo také 
focení ve školce, výlet do Žacléře na představení ZUŠ 
i  vzdělávací dopoledne s  paní lektorkou na téma Včelky. 
O nich jsme se toho spoustu dozvěděli, ale také jsme měli 
možnost si vyzkoušet nejen jejich práci v úlu, ale i práci sa-
motných včelařů. V posledním týdnu jsme se věnovali té-
matu Dne dětí. Poznávali jsme děti a kultury z celého světa, 
naučili se báseň, také jsme si zacvičili, a to nejen ve školce, 
ale i venku. Oslavou Dne dětí ve školce byl tradičně karne-
valový průvod městem na zmrzlinu a další aktivity na školní 
zahradě. Všichni jsme si to užili.

Květen u Medvídků

Konec školního roku se už pomalu blíží a naše děti jsou čím 
dál šikovnější. V jídelně trénují stolování s podnosy, úspěš-
ně absolvovaly Školičku nanečisto, kde se seznamovaly 
s paní učitelkou i školním programem.

S dětmi jsme si povídali o rodině. Společně jsme připravi-
li pro maminky v  rámci jejich svátku relaxační odpoledne 
s  krátkým programem i  občerstvením, které děti samy 
upekly.

Dalším tématem měsíce byl hmyz. Povídali jsme si o něm ve 
školce, pozorovali malé tvorečky v přírodě na vycházkách, 
a dokonce jsme se zúčastnili velmi poučného projektového 
programu o včelkách, kde si děti osobně vyzkoušely množ-
ství aktivit ze života včel a péče o ně. Broučci nás dopro-
vázeli i při oslavě MDD, kdy se děti převlékly do kostýmů 
hmyzu a vyrazili jsme na zmrzlinu a veselé dovádění na za-
hradě.

A už nám také začalo období výletů. Vypravili jsme se au-
tobusem do Žacléře do ZUŠ na koncert žáků ZUŠ. Zde byla 
pro děti pripravena i  tvořivá dílna. Všechny akce jsme si 
tuze užili a už se těšíme na ten poslední měsíc ve školce🙂



26 ČERVENEC 2024 | SRPEN 2024

Střípky z dějin: Svobodský pan 
doktor z Lánova

Antonín Tichý

V časech pro jejichž vrchol vypuknutím Velké války v roce 
1914 pozdější nostalgici vymysleli pojmenování Belle 
Époque, kdy byl svět ještě normální, vládla mezi lidmi ustá-
lená hierarchie hodnot. V každé větší obci patřili k místní 
honoraci pan farář, pan řídící a pan doktor, důležitější pro 
spoluobčany než sám momentální císařpán. Na konci 19. 
století se jedna taková oblíbená trojice sešla i v krkonoš-
ském městečku Freiheit, dnešní Svobodě nad Úpou. (Na 
obrázku je pohled do svobodské hlavní ulice v roce 1872). Po-
slední místní lokalista a zároveň první farář Páter Wenzel 
Fuchs se narodil 9.  února  1821 v  Dolním Houžovci u  Ústí 
nad Orlicí a zemřel ve Svobodě nad Úpou 3. července 1902 
oplakáván svými ovečkami, o  které se staral od 10.  břez-
na 1853. Poslední v generační řadě kantorské rodiny Kahlů, 
pan řídící a svobodský rodák Josef Kahl za jehož působení 
byla postavena školní budova (*4.  12.  1857 Svoboda nad 
Úpou, † 25. 2. 1907 Svoboda nad Úpou) byl jako jediný z tro-
jice jmenován čestným občanem města, kterému odkázal 
veškerý svůj majetek. Pro současné obyvatele tak trochu 
v  jejich stínu stojí MUDr. Franz Xaver Schreyer, místní ob-
vodní lékař a  vedoucí městského špitálu pro vysloužilce, 
dlouholetý lázeňský lékař v  Janských Lázních. Narodil se 
v Dolním Lánově u Vrchlabí do rodiny sedláka a obecního 
radního Johanna Schreyera a jeho ženy Barbary rozené Lo-
renz podle zápisu v matrice 2. srpna 1840 v č. p. 94. Často 
je uváděný i jako Schreier, například v operátech ze sčítání 
lidu v roce 1900 i v některých adresářích. Ve Svobodě půso-
bil od roku 1869 a bydlel v hlavní ulici v č. p. 34 (dnes 434) 
naproti památnému rokokovému domu č. p. 107, kde ráčil 
přespat v  roce 1779 císař Josef  II. V  tom samém roce se 
téměř třicetiletý pan doktor v Dolním Lánově oženil s Ma-
rií Annou Schreyerovou, dcerou 
učitele Aloise Schreyera z Dolního 
Lánova č.  p.  217 a  Marie rozené 
Grossmann z  Branné u  Jilemnice. 
To opravdu není překlep ani chy-
ba – Schreyerů i Schreierů bylo na 
Lánovsku doslova jako naseto. To 
už byl Franz v letech 1861 – 1865 
vystudovaný doktor všeobecné 
mediciny a  chirurgie na tehdejší 
Karlo  – Ferdinandově univerzitě 
v Praze, c. k. vojenský vrchní lékař 
v  záloze. O  jmenování lázeňským 
lékařem kde působil od roku 1870 
je rozkošná noticka v  soukromé 
kronice Janských Lázní od Johan-
na Bönsche jejíž volný překlad ci-
tuji: „V roce 1882 byli tajný lékařský 
rada Dr. Kopf, Dr. Pauer a Dr. Schre-
ier opět jmenováni lázeňskými léka-
ři. Prvně jmenovaný se vždy objevo-
val ve fraku, s  cylindrem a  zlatým 
cvikrem, Dr. Pauer v lehkých letních 
oblecích. Dr. Schreier (1840 - 1909), 
ve svých 42 letech ještě relativně 
mladý, se prý zasloužil o  zkrášle-

ní města Freiheit, kde si zřídil ordinaci. Byl prospěšný i  pro 
lázně“. Všichni tehdejší lékaři byli většinou literárně činní. 
Po vzoru nejznámějšího Bernarda Pauera napsal i  doktor 
Schreyer průvodce po lázních. Poslední z celkem tří vydání 
vyšlo v roce 1904. Jejich autor zemřel na arteriosklerosu ve 
Svobodě nad Úpou 14. února v roce 1909. Všichni tři zmi-
ňovaní členové svobodské smetánky Fuchs, Kahl i Schreyer 
jsou pohřbeni v relativně zachovalých okázalých hrobkách 
každý na jiném místě při obvodové zdi svobodského hřbi-
tova na Sluneční stráni. Do rodinné hrobky byla jako první 
uložena dcera manželů Schreyerových, sotva 24 letá Malví-
na Bartosch, vdova po lékaři z městečka Úterý v západních 
Čechách na Plzeňsku. V  závěru roku 2015 vložil fotograf 
Arno Glaser fotku Schreyerovy hrobky číslo 2 hned u hlav-
ního vchodu do hřbitova na webové stránky Spolku pro vo-
jenská pietní místa evidujícího válečné hroby. Pan doktor, 
dnes už musím napsat měl, na pamětní desce v centrálně 
neevidovaném hrobovém místě uvedena tři vysoká vyzna-
menání v  poznámce nedostatečně popsaná. Na blýskavé 
cetky já jsem kadet. Ne, že bych se v  nich vyznal, ale za-
jímají mě. Vrhl jsem se na pomyslnou hozenou rukavičku 
jako příslovečná slepice po f.fuj, ale jiný příměr mě nenapa-
dá. Jako první je „Rytíř saského Albrechtova řádu I. třídy“. 
Albrechtův řád založil 31.  prosince  1850 král Fridrich Au-
gust II. při příležitosti 350. výročí smrti zakladatele Alber-
tinské linie rodu Vettinů Albrechta  III. Saského řečeného 
Smělý. Zlatý tlapatý kříž s bílým smaltem má prodloužené 
dolní rameno. Mezi rameny je zelený dubový věnec a  na 
středovém medailonu s opisem Albrechtus Animosus zla-
té poprsí Albrechta Smělého. Rubní stranu zdobí koruno-
vaný znak Saska s datem založení. Nosí se na zelené stuze 
s bílými postranními pruhy. Následující pruský Řád červené 
orlice má ještě delší tradici. Založil ho Jiří Vilém Branibor-
sko  – Bayreuthský v  roce 1705. Po připojení Braniborska 
k Prusku se stal pruským královským řádem a byl udělován 
až do roku 1918. Tvoří ho bíle smaltovaný zlatý tlapatý kříž. 
Na středovém medailonu je červená korunovaná orlice se 
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znakem Hohenzollernů a zelenými vavřínovými ratolestmi 
spletenými do věnce v pařátech. Orel jako heraldická figu-
ra je zpravidla ve většině jazyků posuzován podle počtu 
hlav viz jednohlavý nebo dvouhlavý orel. Pouze čeština má 
extrabuřty. Pták s  jednou hlavou se nazývá orlice. Na re-
versu kříže je korunovaný monogram Fridricha Wiléma  II. 
Stuha je bílá s širšími oranžovými postranními pruhy. Oba 
záslužné řády byly během let udělovány vojenským i civil-
ním osobám včetně zahraničních. Identifikovat dekoraci 
z fádního označení „Ruský červený kříž“ je však bez bližších 
údajů opravdu zapeklitý oříšek. Uvedený odznak je čistě 
ilustrativní. Kameník, který tesal nápis šetřil síly nebo pra-
coval pod vlivem. Obojí lze předpokládat. Používal tehdy 
běžné zkratky a ve snaze o estetické rozvržení písma mož-
ná z laické nevědomosti ignoroval faleristické zákonitosti. 
Bohužel, jak by ho jistě poučil zesnulý pan doktor „Littera 
scripta manet“ (Napsané trvá). Není to nic neobvyklého. 
Chyb na náhrobních kamenech, ale i  na pomnících je po-
měrně dost. Kámen není zrovna levný materiál, a tak když 
se na „překlep“ přišlo včas a  nebyl přímo fatální zaznělo 

většinou úlevné  – nechte to tak, pane mistr. S  přítelem 
na telefonu (čímž znalci německého jazyka Ing.  Fiedlero-
vi srdečně děkuji) jsme z německého nápisu vygenerovali 
pravděpodobný a snad i logický český překlad: Rytíř saské-
ho Albrechtova řádu I. třídy a pruského Řádu červené orlice, 
nositel Ruského červeného kříže atd. Kdy a za co byl Franz 
Schreyer vyznamenán vysokými řády několika států i těmi 
nejmenovanými, skrytými pod zkratkou atd by bez použití 
umělé inteligence se spoléháním jen na tu vlastní vrozenou 
a nezištnou pomoc přátel (za všechny jmenuji kronikářku 
Karolinu Bokovou z Lánova) vyžadovalo daleko hlubší po-
nor do historických pramenů přesahující možnosti autora 
i rozsah novinového článku. Je však víc než pravděpodob-
né, že mají přímou souvislost s prusko – rakouskou válkou 
v roce 1866. Jen pro zajímavost připomínám, že podobný-
mi dekoracemi se pyšnil i  dlouholetý předseda Janských 
Lázní, hotelier a majitel realit Wenzel Stark (1828 – 1908) 
pochovaný rovněž na svobodském hřbitově, jehož hrobka 
dnes v  docela tristním stavu objektivu fotografa Glasera 
také neunikla.

  

Hrobka řídícího učitele Josefa Kahla / Rodinná hrobka Schreyerů ještě bez náhrobníku na výřezu z pohlednice 1906 / Společná hrobka P. Wenzela Fuchse 

a P. Josefa Müllera

  

Svoboda nad Úpou v 19. století – schematická litografie / Stejný pohled na kresbě H. Baumanna / Svobodská hlavní ulice na pohlednici z roku 1906. Č. p. 34 

vlevo uprostřed s balkonem

  

Hrobka rodiny Schreyer v roce 2009 / Po opravě obvodní zdi hřbitova (2016) / Současný stav
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Albrechtův řád – Sasko na rakouské stuze / Řád červené orlice – Prusko / Ruský odznak Řádu červeného kříže

  

Schreyerův dům č. p. 434 na začátku 21. století / Hrobka Wenzela Starka v roce 2009 / Měl by tu být MUDr. Schreyer – ale není. Ilustrační antifoto bez 

použití AI

Náměstí ve Svobodě v roce 1872, kdy tam působil MUDr. Schreyer
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